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Úvod

Prešovská univerzita v Prešove (ďalej len „univerzita“) je jedinou verejnou vysokou školou, ktorá pôsobí na území Prešovského samosprávneho kraja. Ide o najväčší samosprávny kraj z hľadiska počtu obyvateľov na Slovensku. Prešovská univerzita je tretia najväčšia vysoká škola na Slovensku z hľadiska počtu fakúlt (po Univerzite Komenského v Bratislave a Technickej univerzite v Košiciach). Univerzita sa v predchádzajúcom období stala súčasťou európskeho vzdelávacieho a výskumného priestoru. Európske očakávania od univerzít v esenciálnej podobe  vyjadruje Lisabonská stratégia. Ich  hlavným poslaním je účasť na formovaní vedomostnej spoločnosti, ktorá by sa postupne mala stať najkonkurencieschopnejšou v dnešnom globalizujúcom sa svete. Vedomosti sú dnes strategickým rozvojovým faktorom a proces učenia sa je rozhodujúcim z hľadiska trvalej udržateľnosti konkurencieschopnosti. Rozdiely v schopnosti sa učiť a inovovať sú preto považované za kľúčový mechanizmus inštitucionálnej a regionálnej diferenciácie. Univerzitám sa pripisuje kľúčová úloha v rámci súčasného prechodu k vedomostnej ekonomike a spoločnosti. Jej rozvoj bude závisieť od generovania nových poznatkov prostredníctvom vedeckého výskumu, ich prenosu prostredníctvom vzdelávania a výchovy, ich šírenia prostredníctvom informačných a komunikačných technológií a od ich aplikácie vo výrobnej praxi a službách. V tejto súvislosti je žiadúca intenzifikácia vzájomnej interakcie, kooperácie a učenia sa jednotlivých aktérov spoločensko-ekonomického rozvoja. Ambíciou Prešovskej univerzity je v symbióze s mestskou a regionálnou samosprávou, podnikateľskou sférou a mimovládnym sektorom významným spôsobom participovať na akcelerácii prechodu k vedomostnej spoločnosti v rámci regiónu svojho pôsobenia, pod ktorým rozumieme najmä  Prešovský samosprávny kraj, hoci neskrývame záujem o výraznejší prienik a rozšírenie sféry vplyvu aj na iné teritóriá.

Prešovská univerzita v Prešove sa aj v predchádzajúcom kalendárnom roku 2007 usilovala tieto ambície napĺňať. Významnými udalosťami boli medzinárodná evaluácia univerzity realizovaná Európskou asociáciou univerzít (EUA), voľby nového Akademického senátu PU a následné voľby kandidáta na rektora, ktoré viedli k výmene vedenia univerzity a ku konštituovaniu vedeckej rady PU v novom zložení. V oblasti infraštruktúrneho rozvoja sa podarilo dokončiť rozšírenie študovne Univerzitnej knižnice PU. Veľmi dôležitou aktivitou bol začiatok prípravných prác spojených s komplexnou akreditáciou činností univerzity a príprava nových vnútorných predpisov, vyvolaná novelou zákona o vysokých školách. V oblasti výskumu sa k hlavným úspechom univerzity zaradilo získanie projektu 6. rámcového programu EÚ zameraného na problematiku obnoviteľných zdrojov energie. To nasvedčuje, že sa postupne darí realizovať hlavný cieľ nového vedenia univerzity, ktorým je vytvorenie stimulujúcej klímy pre neustálu inováciu a zvyšovanie kvality činností univerzity                  a ďalšie posilňovanie jej konkurencieschopnosti na trhu vzdelávania a výskumu.

Stručná charakteristika Prešovskej univerzity v Prešove 
Prešovská univerzita v Prešove bola zriadená zákonom č. 361/1996 Z. z. o rozdelení Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach s účinnosťou od 1. januára 1997. Na začiatku ju tvorilo päť fakúlt, pričom tento počet sa zvýšil na súčasných osem. Zakladajúcimi fakultami boli fakulta humanitných a prírodných vied, filozofická fakulta, gréckokatolícka bohoslovecká fakulta, pedagogická fakulta a pravoslávna bohoslovecká fakulta. Pred piatimi rokmi sa štruktúra univerzity obohatila o fakultu zdravotníctva. Najmladšími fakultami sú fakulta manažmentu a fakulta športu, ktoré vznikli v roku 2004. Kým v prvom akademickom roku 1997/1998 mala univerzita 5 590 študentov, v súčasnosti na univerzite študuje 12 618 študentov. 

V priebehu svojej existencie sa univerzity vypracovala na modernú a dynamickú univerzitu s pedagogicko-výskumnými pracoviskami, vybavenú modernými informačno-komunikačnými systémami. 
Súčasti univerzity 

· Fakulty univerzity
Filozofická fakulta (FF PU), Gréckokatolícka teologická fakulta (GTF PU),  Fakulta humanitných a prírodných vied (FHPV PU),  Fakulta manažmentu (FM PU), Pedagogická fakulta (PF PU), Pravoslávna bohoslovecká fakulta (PBF PU), Fakulta športu (FŠ PU)                a Fakulta zdravotníctva (FZ PU). 

· Celouniverzitné pracoviská
Univerzitná knižnica (UK PU), Centrum výpočtovej techniku (CVT PU), Ústav regionálnych a národnostných štúdií (ÚRNŠ PU), Rektorát (RPU), Študentské servisné centrum (ŠSC PU), Ústav digitálnych kompetencií ( ÚDK PU ), Centrum celoživotného vzdelávania (CCV PU ), Ústav jazykových kompetencií ( UJK ) alokované pri FF, Ústav pedagogiky a psychológie (UPP) alokovaný pri FHPV. 
· Účelové zariadenia univerzity

Študentský domov a jedáleň (ŠDJ PU), Účelové zariadenie Batizovce, Účelové zariadenie Zemplínska Šírava, Účelové zariadenie Lodenica Zemplínska Šírava, Športová hala Pod kamennou baňou a tenisový kurt, Športový areál, Školský pozemok Pod Kalváriou, Celouniverzitné edukačné a výcvikové stredisko (CED) Valkov a Ekumenické centrum.

· Špecializované pracoviská univerzity

Gréckokatolícky kňazský seminár blahoslaveného biskupa Pavla Petra Gojdiča (KS GTF), Pravoslávny kňazský seminár (PKS PU).


Ďalšími súčasťami univerzity, ktorými disponujú fakulty a pracoviská PU sú nadštandardne vybavené výskumne orientované laboratória a ďalšie zariadenia, ktoré sú zamerané primárne na
výučbu a sú vybavené v súlade s profiláciou fakúlt pracovísk.
1.
Výročná správa o hospodárení

Výročná správa o hospodárení univerzity za rok 2007 je spracovaná v súlade s ustanovením § 16 ods. 2 zákona a článku 7 ods. 12 písm. k) štatútu univerzity v nadväznosti na Metodické usmernenie k výročnej správe o hospodárení verejnej vysokej školy za rok 2007 Ministerstva školstva Slovenskej republiky (ďalej len „ministerstva“).

Zákon o vysokých školách stanovuje hlavné body obsahu výročnej správy, podrobnosti určilo ministerstvo. Výročná správa o hospodárení je základným dokumentom určeným pre verejnú vysokú školu, cieľom ktorej je poskytnúť: 

a) základné informácie o majetkovej a finančnej situácii univerzity v rozsahu stanovenom zákonom o účtovníctve,

b) analýzu nákladov a výnosov, resp. príjmov a výdavkov ,

c) zúčtovanie použitia dotácií poskytnutých univerzite zo štátneho rozpočtu.

Dotácie zo štátneho rozpočtu zostávajú aj naďalej hlavným zdrojom financovania univerzity.  Univerzita v rámci viaczdrojového financovania sa snaží získavať aj ďalšie vlastné zdroje, z ktorých podstatnú časť tvoria príjmy z domácich a zahraničných grantov, príjmy z podnikateľskej činnosti, poplatkov zo školného v súlade s ustanovením § 92  ods. 1 až 9 zákona, poplatkov spojených so štúdiom, z ďalšieho vzdelávania a z darov.   Osobitná pozornosť sa venuje získavaniu finančných prostriedkov zo štrukturálnych  fondov  EÚ.   K efektívnemu využívaniu finančných prostriedkov jednoznačne prispieva aj možnosť použitia nevyčerpaných finančných prostriedkov štátneho rozpočtu z predchádzajúceho kalendárneho roka v nasledujúcom kalendárnom roku, v súlade s ustanovením § 89 ods. 11 a 12 zákona.
Dotácie na hlavnú činnosť univerzity v schválenom rozpočte na rok 2007 boli vyčlenené na program 077 -  Vysokoškolské vzdelávanie a veda, sociálna podpora študentov vysokých škôl. V súlade so štruktúrou programu boli dotácie rozdelené na nasledujúce podprogramy a prvky :

a) Podprogram 077 11 -  Poskytovanie vysokoškolského vzdelávania a zabezpečenie prevádzky vysokých škôl 

b) Podprogram  077 12 - Vysokoškolská veda a technika. V tom:

· Prvok Prevádzka a rozvoj infraštruktúry pre výskum a vývoj;

· Prvok Úlohy základného výskumu na vysokých školách iniciované riešiteľmi (grantová agentúra VEGA);

· Prvok Aplikovaný výskum na vysokých školách pre potreby praxe;

· Prvok Úlohy výskumu a vývoja na vysokých školách pre rozvoj školstva v stanovených oblastiach iniciované riešiteľmi ( grantová agentúra KEGA);

c) Podprogram  077 13 - Rozvoj vysokého školstva;

d) Podprogram  077 15 01 - Sociálne štipendia a študentské pôžičky;
e) Podprogram  077 15 02 – Motivačné štipendiá;
f) Podprogram  077 15 03 - Podpora stravovania, ubytovania, športových a kultúrnych aktivít študentov a pastoračných centier.
Na základe  ustanovenia § 89 ods. 2 zákona pozostáva finančná podpora zo štátneho rozpočtu pre univerzitu z  nasledovných štyroch dotácií poskytovaných na základe zmluvy v súlade s ustanovením § 89 ods. 3 zákona: 

a )     dotácia na uskutočňovanie akreditovaných študijných programov,

          b)     dotácia na výskumnú, vývojovú alebo umeleckú činnosť,

          c)      dotácia na rozvoj vysokej školy,

          d)     dotácia na sociálnu podporu študentov.

1. 1 Dotácia na uskutočňovanie akreditovaných študijných programov

Dotácia na uskutočňovanie akreditovaných študijných programov sa poskytuje na základe § 89 ods. 4 zákona, pričom pri určovaní výšky dotácie je rozhodujúci počet študentov, počet absolventov, ekonomická náročnosť uskutočňovaných študijných programov, začlenenie vysokej školy medzi univerzitné resp. neuniverzitné vysoké školy, kvalita a ďalšie hľadiská súvisiace so zabezpečením výučby. Pri určovaní výšky dotácie na mzdy bolo 80 % dotácie pridelených podľa kvality vo vzdelávaní a zvyšných 20 % bolo pridelených  podľa kvality výskumnej činnosti. Univerzita dostala dotáciu na uskutočňovanie akreditovaných študijných programov vo forme bežného transferu  vnútorne neštruktúrovanú,  s výnimkou účelovo určených finančných prostriedkov a záväzného ukazovateľa maximálnej výšky celkového objemu miezd, čo umožnilo univerzite pružnejšie rozhodnúť o financovaní priorít a štruktúre finančných prostriedkov na svoju činnosť (presun finančných prostriedkov z kategórie tovary a ďalšie služby do kategórie mzdy a odvody z miezd                 v sume 13 520 tis. Sk). 

1. 1. 1   Počet študentov a absolventov univerzity  


Počet študentov univerzity k 31. 10. 2007

	 
	2006/2007
	2007/2008

	Študenti celkom

z toho:
	11 669
	12 618

	Študenti v prvom a druhom stupni 

vysokoškolského vzdelávania
	11 272
	12 168

	denná forma štúdia
	7 138
	7 362

	externá forma štúdia
	4 134
	4 806

	Študenti tretieho stupňa 

vysokoškolského vzdelávania
	380
	421

	denná forma štúdia
	90
	92

	externá forma štúdia
	290
	329

	Zahraniční študenti I. a II. stupňa štúdia mimo štátov EÚ
	3
	29

	denná forma
	17
	21

	externá forma 
	0
	8


 
Počet absolventov univerzity  k 31. 12. 2007

	 
	2006/2007
	2007/2008

	Absolventi celkom
z toho:
	2 158
	2 033

	Absolventi prvého stupňa 

vysokoškolského vzdelávania
	474
	665

	denná forma  štúdia
	96
	195

	externá forma  štúdia
	378
	470

	Absolventi druhého stupňa 

vysokoškolského vzdelávania
	1 648
	1 322

	denná forma štúdia
	1 026
	1 123

	externá forma štúdia
	622
	199

	Absolventi tretieho stupňa 

vysokoškolského vzdelávania
	36
	46

	denná forma
	13
	25

	externá forma 
	23
	21


1. 1. 2  Počet zamestnancov univerzity

Na univerzite v roku 2007 bolo zamestnaných na ustanovený týždenný pracovný čas a kratší pracovný čas 1 017 (priemerný evidenčný prepočítaný počet) zamestnancov (v porovnaní s rokom 2006  nárast o 34 zamestnancov)  v tomto členení:

	          Kategória zamestnancov


	Počet zamestnancov
	Nárast/pokles v porovnaní s rokom 2006 

	Uskutočňovanie akreditovaných študijných programov - poskytovanie vysokoškolského vzdelávania a zabezpečenie prevádzky VŠ
	883
	+33

	 Vysokoškolskí učitelia spolu,

 z toho:
	509
	+28

	  vysokoškolský učiteľ s funkčným zaradením „profesor“
	64
	-2

	  vysokoškolský učiteľ s funkčným zaradením „docent“
	80
	+6

	  vysokoškolský učiteľ s funkčným zaradením „odborný

  asistent“
	334
	+28

	  vysokoškolský učiteľ s funkčným zaradením „asistent“
	20
	-5

	  vysokoškolský učiteľ s funkčným zaradením „lektor“
	3
	+1

	  vysokoškolský učiteľ s funkčným zaradením  „zahraničný          lektor“
	8
	

	 Odborní zamestnanci
	66
	0

	 Administratívni zamestnanci,

 z toho:
	177
	+2

	 zamestnanci zaradení na rektoráte
	48
	+1

	 zamestnanci zaradení na rektoráte platení z iných zdrojov
	2
	

	 zamestnanci zaradení na dekanátoch
	101
	+1

	 zamestnanci zaradení na ostatných pracoviskách
	26
	

	 Prevádzkoví zamestnanci okrem zamestnancov ŠD a ŠJ
	131
	+3

	z toho zamestnanci platení z iných zdrojov
	1
	

	Výskumná, vývojová alebo umelecká činnosť – prevádzka a rozvoj infraštruktúry pre výskum a vývoj,

z toho:
	33
	+3



	 Výskumní zamestnanci s vysokoškolským vzdelaním
	27
	+1

	 Výskumní zamestnanci s vysokoškolským vzdelaním        platení z iných zdrojov
	3
	+2

	 Výskumní zamestnanci so stredoškolským vzdelaním
	3
	

	Sociálna podpora študentov – podpora stravovania, ubytovania, športových a kultúrnych aktivít študentov,

z toho:
	101
	-3


	 Zamestnanci študentských domovov
	74
	-1

	Zamestnanci študentských domovov platení z iných zdrojov
	3
	

	 Zamestnanci študentských jedálni
	24
	-2

	 SPOLU
	1 017
	+34


Nárast počtu vysokoškolských učiteľov o 28 ovplyvnil: 

· vznik nových akreditovaných študijných programov; 

· nárastom počtu študentov prevažne na Fakulte manažmentu;

U odborných zamestnancov sme nezaznamenali žiaden nárast. 

Nárast počtu administratívnych zamestnancov o 2 na rektoráte vznikol: 

· preradením 3 zamestnancov z fakúlt  (FHPV – 0,42 ako asistent rektora, FF – 0,09 odborný referent na útvar prorektora pre vedu a doktorandské štúdium, PBF – 0,09 na referát mzdovej učtárne); 

· prijatím 1 zamestnanca na rektorát – ekonomický útvar, ktorý centrálne zabezpečuje  spracovanie finančného účtovníctva na projektoch  z prostriedkov  štrukturálnych fondov EÚ;

Nárast výskumných pracovníkov o 3 vznikol: 

· preradením zamestnancov z kategórie Vysokoškolskí učitelia do kategórie Výskumná, vývojová alebo umelecká činnosť – prevádzka a rozvoj infraštruktúry pre výskum.

Zníženie zamestnancov v  ŠJ o 2 vzniklo postupným ukončením pracovného pomeru z dôvodu organizačných zmien, ktoré začalo v roku 2006 a pokračovalo v 1. štvrťroku 2007.

Na univerzite v roku 2007 zabezpečovali pedagogickú činnosť okrem interných vysokoškolských učiteľov aj:

· externí vysokoškolskí učitelia, resp. odborní pracovníci z  praxe v počte 471 na základe „Dohody o vykonaní práce“, ktorí spolu odučili za kalendárny rok 20 350 hodín v dennej a externej forme štúdia, nárast oproti roku 2006 je o 3 615 hodín. Ak ekvivalent jedného pracovného miesta vysokoškolského učiteľa v  rámci MŠ SR sa berie 500 hodín prác na dohodu, tak potom 40,7 vysokoškolských učiteľov;

· interní vysokoškolskí učitelia v počte 142 zaradení na fakulte a na základe „Dohody o spolupráci“ zabezpečovali výučbu aj na iných fakultách v rámci univerzity nad rámec svojich pracovných povinností a spolu odučili za kalendárny rok 5 264 hodín v dennej a externej forme štúdia. Ak ekvivalent jedného pracovného miesta vysokoškolského učiteľa v rámci ministerstva sa berie 500 hodín prác na dohodu, tak potom t. j.  10,5 vysokoškolských učiteľov;

· študenti dennej formy III. stupňa štúdia v počte 92 (v rozsahu najviac 4 hodín týždenne).

Kvalifikačná štruktúra vysokoškolských učiteľov k 31. 10. 2006

	   Fakulty
	Počet profesorov a docentov DrSc.
	Počet ostatných docentov
	Počet ostatných učiteľov s vedeckou hodnosťou
	Počet ostatných učiteľov bez vedeckej hodnosti
	Spolu
	KKŠ 2007

	FF
	23,70
	35,30
	57,90
	62,10
	179,00
	1,3693

	GTF
	3,40
	2,60
	8,60
	8,20
	22,80
	1,3489

	FHPV
	9,50
	35,00
	48,50
	27,00
	120,00
	1,4050

	FM
	4,05
	4,00
	6,50
	15,00
	29,55
	1,2990

	PF
	2,00
	12,00
	11,00
	25,80
	50,80
	1,2667

	PBF
	5,00
	1,45
	8,30
	3,50
	18,25
	1,4765

	FŠ
	4,00
	4,00
	9,00
	8,00
	25,00
	1,3844

	FZ
	0,95
	6,00
	4,00
	39,52
	50,47
	1,1234

	ÚRNŠ
	
	
	
	2,00 
	2,00
	1,0000

	ÚDK
	
	
	1,00
	4,00
	5,00
	1,0660

	Spolu
	52,60
	100,35
	154,80
	195,12
	502,87
	1,3389


Kvalifikačná štruktúra vysokoškolských učiteľov k 31. 10. 2007

	   Fakulty
	Počet profesorov a docentov DrSc.
	Počet ostatných docentov
	Počet ostatných učiteľov s vedeckou hodnosťou
	Počet ostatných učiteľov bez vedeckej hodnosti
	Spolu
	KKŠ 2008

	FF
	22,20
	32,30
	55,45
	61,05
	171,00
	1,3615

	GTF
	  3,40
	   4,00
	   9,20
	   3,20
	  19,80
	1,4584

	   FHPV
	        9,75  
	31,00
	50,00
	23,00
	113,75
	1,4106

	FM
	   4,55  
	   4,50
	13,30
	21,00
	   43,35
	1,2747

	PF
	   2,00
	14,00
	13,00
	23,00
	   52,00
	1,2987

	PBF
	   4,50
	   1,00
	  8,25
	  2,25
	   16,00
	1,4927

	FŠ
	   4,00
	   4,00
	10,00
	  7,00
	   25,00
	1,3976

	FZ
	3,00
	6,00
	6,50
	37,16
	52,66
	1,1729

	GKS
	
	
	
	3,00
	3,00
	1,0000

	PKS
	
	
	
	1,50
	1,50
	1,0000

	ÚRNŠ
	
	
	
	3,00
	3,00
	1,0000

	ÚDK
	
	
	1,00
	1,00
	2,00
	1,1650

	Spolu
	53,40
	96,80
	166,70
	186,16
	503,06
	1,3432


1. 1. 3 Priemerné platy zamestnancov univerzity

Jedným z ukazovateľov, ktorý odzrkadľuje mzdový vývoj, je priemerný plat zamestnanca. Priemerný plat vysokoškolského učiteľa v roku 2007 bol na univerzite 25 875,- Sk, čo predstavuje medziročný nárast o 4,3 % oproti roku 2006, v ktorom bol priemerný plat vysokoškolského učiteľa 24 754,- Sk (nárast o 1 121,- Sk). Priemerné platy vysokoškolských učiteľov na jednotlivých fakultách boli v rozpätí od 22 600,- Sk po 27 734,- Sk.

Priemerný plat zamestnanca univerzity v roku 2007 bol 21 293,- Sk, čo predstavuje medziročný nárast o 7,2 % oproti roku 2006, v ktorom bol priemerný plat zamestnanca 19864,- Sk na univerzite (nárast o 1 429,- Sk). 

	 Kategória zamestnancov


	Priemerný plat z dotácie štátneho rozpočtu z kapitoly ministerstva
	Priemerný plat z dotácie štátneho rozpočtu z kapitoly ministerstva a dotácie z iných zdrojov

	Uskutočňovanie akreditovaných študijných programov - poskytovanie vysokoškolského vzdelávania a zabezpečenie prevádzky VŠ:
	20 673
	21 235



	priemerný plat vysokoškolského učiteľa
	24 327
	24 407 

	priemerný plat vysokoškolského učiteľa s funkčným zaradením „profesor“
	37 980
	38 073

	priemerný plat vysokoškolského učiteľa s funkčným zaradením „docent“
	26 611
	26 703

	priemerný plat vysokoškolského učiteľa s funkčným zaradením „odborný asistent“
	21 561
	21 636

	priemerný plat vysokoškolského učiteľa s funkčným zaradením „asistent“
	19 421
	19 487

	priemerný plat vysokoškolského učiteľa s funkčným zaradením „ lektori“
	20 689
	20 757

	priemerný plat odborného zamestnanca
	16 277
	16 277

	priemerný plat administratívneho zamestnanca
	18 561
	18 747

	priemerný plat prevádzkového zamestnanca
	11 448
	11 483

	Výskumná, vývojová alebo umelecká činnosť - prevádzka a rozvoj infraštruktúry pre výskum a vývoj - priemerný plat výskumného zamestnanca:
	33 853
	33 970

	Sociálna podpora študentov – podpora stravovania, ubytovania, športových a kultúrnych aktivít študentov
	11 839
	11 852



	priemerný plat zamestnanca v študentských domovoch
	11 839
	11 852



	priemerný plat zamestnanca v študentských jedálňach
	
	14 069




Externým vysokoškolským učiteľom, resp. odborným pracovníkom z praxe bolo v roku 2007 vyplatených 4 266 tis. Sk za odučené hodiny v rôznych formách štúdia na základe „Dohody o vykonaní práce“ , čo je v priemere za 1 odučenú hodinu 210,- Sk.

Interným vysokoškolským učiteľom univerzity bolo v roku 2007 vyplatených  1 277 tis. Sk za odučené hodiny v rôznych formách štúdia na základe „Dohody o spolupráci“ nad rámec svojich pracovných povinností (za 1 odučenú hodinu  v rozsahu  150,- až  300,- Sk).

1. 2   Dotácie na výskumnú, vývojovú alebo umeleckú činnosť

Dotácia na výskumnú, vývojovú alebo umeleckú činnosť sa poskytuje podľa § 89 ods. 5 zákona.  Štátna podpora výskumu a vývoja sa poskytuje inštitucionálnou formou na podporu výskumu a vývoja ako nevyhnutného predpokladu vysokoškolského vzdelávania a účelovou formou poskytovaním finančných prostriedkov na riešenie projektov výskumu a vývoja prostredníctvom Agentúry na podporu výskumu a vývoja a v rámci štátnych programov.  

Dotácie na  výskumnú, vývojovú alebo umeleckú činnosť boli rozpočtované v podprograme Vysokoškolská veda a technika a pozostávali z piatich časti. Štyri z nich, a to na VEGU, aplikovaný výskum, medzinárodnú spoluprácu a KEGU, boli prideľované v rámci vnútorného grantového systému ministerstva súťažným spôsobom na projekty. Piatu časť tvorili dotácie na prevádzku a rozvoj infraštruktúry pre výskum a vývoj :

· Prvok Prevádzka a rozvoja infraštruktúry pre výskum a vývoj
Pri rozpise dotácií na prevádzku a rozvoj infraštruktúry pre výskum a vývoj bola zohľadnená:

· objem finančných prostriedkov získaných za posledné dva kalendárne roky na výskumné granty zo zahraničia;

· objem finančných prostriedkov získaných za posledné dva kalendárne  roky na výskumné granty zo štátneho rozpočtu a z iných domácich zdrojov;

· počet doktorandov v dennej forme štúdia k 31. 10. 2006 ;
· počet absolventov doktorandského štúdia (v internej aj externej forme) za posledné dva kalendárne roky ;

· výskumno-vývojová kapacita vysokej školy daná priemerným prepočítaným počtom vysokoškolských učiteľov a výskumných pracovníkov s vysokoškolským vzdelaním v rokoch 2005 a 2006  
·  počty publikácií zamestnancov vysokej školy publikovaných za posledné dva kalendárne roky 
·  Prvok Úlohy základného výskumu prostredníctvom  agentúry VEGA
- grantová agentúra VEGA v roku 2007 finančne podporila 79 projektov univerzity v celkovom objeme 5 919 tis. Sk (v roku 2006 to bolo 67 projektov v celkovom objeme 7 286 tis. Sk). Z uvedeného počtu bolo 29  projektov nových (začiatok riešenia rok 2007) a  50 pokračujúcich projektov.

· Prvok Úlohy  výskumu a vývoja na vysokých školách pre rozvoj školstva v stanovených oblastiach iniciované riešiteľmi KEGA

-  grantová agentúra KEGA v roku 2007 finančne podporila 40 projektov univerzity v celkovom objeme 2 382 tis. Sk (v roku 2006 to bolo 30 projektov  3 459 tis. Sk.) Z uvedeného počtu bolo 5 projektov nových (začiatok riešenia rok 2007) a 35 pokračujúcich projektov. 
· Prvok Aplikovaný výskum na vysokých školách pre potreby praxe

-  v roku 2007 boli financované 2 projekty aplikovaného výskumu na univerzite v celkovom objeme 2 002 tis. Sk (v roku 2006 to boli  2 projekty v celkovom objeme 1 375 tis. Sk –  nárast   o 627 tis. Sk) a to : 

· Pestovanie, zber a technologické spracovanie liečivých rastlín s ich produkčnou, energetickou a ekonomickou parametrizáciou – 202 tis. Sk bežná dotácia
· Vytvorenie databázy STR polymorfizmov DNA slovenskej populácie vrátane minorít - 1 000 tis Sk - bežná dotácia a 800 tis. Sk kapitálová dotácia.
1. 3 Dotácie na rozvoj vysokej školy

Dotácie na rozvoj univerzity boli rozpočtované v podprograme Rozvoj vysokého školstva. Prideľovali sa súťažným spôsobom na projekty predložené verejnými vysokými školami. Na univerzite boli realizované  projekty v týchto oblastiach: 
1. Zlepšenie podmienok pre používanie informačných technológií na vysokých školách.

·    v oblasti 5a) 11 projektov v celkovom objeme 819 tis. Sk (v roku 2006 to bolo 17 projektov v celkom objeme 2 267 tis. Sk) 

·    v oblasti 5b) až 5f)  9 projektov v celkovom objeme 1 109 tis. Sk (v roku 2006 to bolo 9 projektov v celkovom objeme 1 523 tis. Sk)
·    v oblasti  centrálnych projektov sme participovali na  1 projekte, pričom pri centrálnom projekte AIS získala PU celkovo 706 tis. Sk ( v roku 2006 to bolo 1 269 tis.)

2. Inovácie a budovanie unikátnych pracovísk

·    v oblasti 6)  1 projekt v celkovom objeme 1 205 tis. Sk (v roku 2006 1 projekt v celkovom objeme 700 tis. Sk)

3. Podpora efektívnosti doktorandského štúdia a kvalifikačného rastu mladých      zamestnancov vysokých škôl 
· v oblasti 7a – 7c bolo univerzite poskytnutých 1 621 tis. Sk. 
V rámci dotácie na rozvoj univerzity boli pridelené finančné prostriedky vo výške 150 tis. Sk ako príspevok na projekt Evidencia publikačnej činnosti univerzít CREPS

1. 4. Dotácia na sociálnu podporu študentov

Dotácie na sociálnu podporu študentov boli rozpočtované v podprograme:

Sociálne štipendiá a študentské pôžičky  v celkovom objeme 71 179  tis. Sk boli poskytované účelovo. Študenti v dennej forme štúdia majú na sociálne štipendiá právny nárok, preto ich univerzita dostáva vykryté v plnej výške. Sociálne štipendiá boli vyplatené 1 636 študentom v celkovom objeme 71 512 tis. Sk, z toho  zo zostatku dotácie z roku 2006 bol uhradených 3 311 tis. Sk a  z dotácie poskytnutej v roku 2007  bolo vyplatených 68 201 tis. Sk.  

Motivačné štipendiá boli poskytnuté univerzite v rámci účelovej dotácie v celkovom objeme 13 665 tis. Sk.  Študentom boli vyplatené vo výške  13 410 tis. Sk, z toho na prospechové  12 080 tis. Sk , na  mimoriadne 1 330 tis. Sk. Nevyčerpané finančné prostriedku v sume  646 tis. Sk, prešli do kalendárneho roku 2008. Motivačné štipendia boli vyplatené študentom  univerzity v dennej forme štúdia v súlade s vyhláškou Ministerstva školstva Slovenskej republiky  č. 453/2005 Z. z. o rozsahu a ďalších podrobnostiach o priznávaní motivačného štipendiá a Zásadami poskytovania motivačných štipendií,

Podpora stravovania, ubytovania, športových a kultúrnych aktivít študentov. - príspevok na stravovania študentov – príspevok bol poskytnutý v celkovej výške 1 721 tis. Sk. Príspevok na stravovanie sa poskytuje účelovo, a to 20,- Sk na  dve  vydané hlavné jedlá denne študentom v dennej forme štúdia, vrátane doktorandov. 

a) Príspevok na ubytovanie študentov – príspevok poskytnutý v celkovej výške 9 242  tis. Sk bol na prevádzku odvodený od počtu ubytovaných študentov a v závislosti od kategorizácie ubytovacieho zariadenia.

b) Príspevok na ubytovanie študentov v iných ubytovacích zariadeniach na základe uzatvorenej zmluvy vo výške 500 tis. Sk. Univerzita dostala príspevok 200,- Sk na  ubytovaného  študenta na mesiac počas jeho ubytovania. 

c) Príspevok na športové aktivity  v celkovom objeme 280 tis. Sk bol poskytnutý vysokoškolským telovýchovným jednotám a športovým klubom.
d) Príspevok na  kultúrne aktivity v celkovom objeme 1 514 tis. Sk  Na realizáciu Akademického Prešova 1 050 tis. Sk, na činnosť  umeleckých súborov univerzity          364 tis. Sk a pre Univerzitné pastoračné centrum Dr. Štefana Héseka v Prešove 100 tis. Sk.
Príspevok na akceptované špecifiká

a) výdavky na praktickú výučbu študentov

MŠ SR poskytlo univerzite v rámci účelovo určenej dotácie príspevok vo výške 26 788 tis. Sk                         na zabezpečenie praktickej výučby študentov zdravotníckych študijných odborov. Praktická výučba je zabezpečovaná vo výučbových zariadeniach univerzity a na klinických pracoviskách v zdravotníckych zariadeniach v súlade s § 35 ods. 1 písm. c ) zákona podľa zmluvy uzatvorenej na základe verejného obstarávania.
b) výdavky na zabezpečenie pedagogických praxí 

MŠ SR poskytlo univerzite v rámci účelovo určenej dotácie príspevok vo výške 9 274 tis. Sk              na zabezpečenie pedagogických praxí na ZŠ a SŠ.

c) 
výdavky na formáciu študentov v bohosloveckých študijných odboroch

             v seminároch 

MŠ SR poskytlo univerzite v rámci účelovo určenej dotácie príspevok vo výške 1 498 tis. Sk  na zabezpečenie formačnej praxe.             

2. ROČNÁ ÚČTOVNÁ  ZÁVIERKA

Základom Výročnej správy o hospodárení za rok 2007 je ročná účtovná závierka obsahujúca súvahu a výkaz ziskov a strát, ktorá  bola spracovaná v zmysle zákona číslo 431/2002 Z. z.                          o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“) a v súlade s Opatrením MF SR z 10. decembra 2002, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a účtovnej osnovy pre účtovné jednotky, ktoré nie sú založené alebo zriadené za účelom podnikania (ďalej len „opatrenie MF SR“), zákona číslo 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákona o dani z príjmu“), zákona číslo 222/2004 Z. z. o dani z pridanej hodnoty v znení neskorších predpisov (ďalej len „ daň z pridanej hodnoty“) a Metodickým usmernením MŠ SR č. 1/2004 (ďalej len „usmernenia“). 

Ročná účtovná závierka je zostavená zrozumiteľne, prehľadne, preukazne a poskytuje pravdivý obraz o majetku, záväzkoch, o hospodárskom výsledku a finančnej situácii univerzity. 

Všetky účtovné prípady boli zúčtované do obdobia s ktorým tieto skutočnosti časovo a vecne súvisia, alebo boli zúčtované v tom účtovnom období, v ktorom sa uvedené skutočnosti zistili. 

2. 1 Súvaha

Súvaha vyjadruje v prehľadnej a usporiadanej forme peňažné vyjadrenie majetku podľa druhov – aktíva a podľa zdrojov – pasíva.
Celková suma aktív univerzity  k 31. 12. 2007 predstavuje čiastku 757 547 tis. Sk. 

Štruktúra aktív je nasledovná:

Aktíva celkom 






757 547 tis. Sk,
z toho:

	  Položka
	čerpanie

	a) Majetok
	615 021 tis. Sk 

	b) Obežný majetok
	142 526 tis. Sk


a) Majetok spolu





615 021 tis. Sk 

	Dlhodobý nehmotný majetok, z toho: 
	2 051 tis. Sk

	Software
	1 747 tis. Sk

	oceniteľné práva
	304 tis. Sk

	obstaranie dlhodobého nehmotného majetku 
	0 tis. Sk 

	Dlhodobý hmotný majetok, z toho: 
	612 920 tis. Sk

	Pozemky
	94 968 tis. Sk

	umelecké diela a zbierky
	1 830 tis. Sk

	Stavby
	447 960 tis. Sk

	stroje, prístroje a zariadenia
	29 048 tis. Sk

	dopravné prostriedky
	40 tis. Sk

	Ostatný dlhodobý hmotný majetok
	21 tis. Sk

	obstaranie dlhodobého hmotného majetku
	39 053 tis. Sk 

	Finančné investície
	50 tis. Sk


b) Obežný majetok spolu 




142 526 tis. Sk
	Zásoby, z toho:
	8 350 tis. Sk

	materiál na sklade
	3 631 tis. Sk

	výrobky – skriptá
	4 719 tis. Sk

	Dlhodobé pohľadávky, z toho:
	0 tis. Sk

	pohľadávky z obchodného styku 
	0 tis. Sk

	Krátkodobé pohľadávky, z toho:
	43 028 tis. Sk

	pohľadávky z obchodného styku
	4 874 tis. Sk

	daňové pohľadávky
	2 026 tis. Sk

	pohľadávky voči účastníkom združenia
	0 tis. Sk

	dotácie a ostatné zúčtovanie so ŠR
	31 542 tis. Sk

	iné pohľadávky 
	4 586 tis. Sk 

	Finančný majetok, z toho
	91 148 tis. Sk

	pokladnica – hotovosť
	245 tis. Sk

	bankové účty, z toho: 
	90 903 tis. Sk

	Prechodné účty aktív 
	0 tis. Sk


Finančný majetok predstavujú ceniny a finančné prostriedky na  bankových účtoch. Pozostávajú najmä z finančných prostriedkov na mzdy a odvody z miezd za december 2007 vyplácané v januári 2008 a príslušných odvodov, z prostriedkov finančných fondov, z finančných prostriedkov na projekty prechádzajúce do roku 2008 vrátane zahraničných projektov, z finančných prostriedkov na kapitálové výdavky nerealizované v roku 2007, z finančných prostriedkov na účte sociálneho fondu a z finančných prostriedkov na účtoch podnikateľskej činnosti.

Celková suma pasív univerzity k 31. 12. 2007 predstavuje čiastku 757 547 tis. Sk.

Štruktúra pasív k 31.12. 2007 je nasledovná:

Pasíva celkom 






757 547 tis. Sk,

z toho:

	   Položka 
	čerpanie

	 a) Vlastné zdroje krytia stálych a obežných aktív
	392 607 tis. Sk

	 b) Cudzie zdroje
	364 940 tis. Sk 


a) Vlastné zdroje krytia stálych a obežných aktív 392 607 tis. Sk
	Fondy organizácie, 

z toho:
	391 640 tis. Sk

	základné imanie
	355 810 tis. Sk

	fondy účtovnej jednotky
	35 830 tis. Sk 

	Výsledok hospodárenia
	966 tis. Sk

	Účet ziskov a strát
	966 tis. Sk 


b) Cudzie zdroje 364 940 tis. Sk

	Dlhodobé záväzky, z toho:
	 1 729 tis. Sk

	sociálny fond
	1 729 tis. Sk

	Zákonné rezervy
	3 tis. Sk 

	Krátkodobé záväzky, z toho:
	56 391 tis. Sk

	záväzky z obchodného styku
	16 791 tis. Sk

	záväzky voči zamestnancom 
	20 345 tis. Sk

	zúčtovanie s inštitúciami sociálneho zabezpečenia a zdravotných poisťovní 
	12 549 tis. Sk 

	daňové záväzky 
	5 976 tis. Sk

	ostatné záväzky 
	730 tis. Sk

	Prechodné účty pasívne
	306 817 tis. Sk


Súvaha tvorí prílohu č. 3.

2. 2 Výkaz ziskov a strát

Výkaz ziskov a strát poskytuje prehľad o hospodárení univerzity za obdobie kalendárneho roku 2007. Hospodárenie univerzity pozostáva z hospodárenia v hlavnej činnosti a v podnikateľskej činnosti. V hlavnej činnosti sa osobitne vyčleňuje oblasť sociálnej podpory študentov. 

Hlavná činnosť vysokých škôl pozostáva z dotácie:

a)
na uskutočňovanie akreditovaných študijných programov, na výskumnú, vývojovú alebo umeleckú činnosť, na rozvoj vysokej školy;

b)
na sociálnu podporu študentov, v tomto členení:



sociálne štipendiá, príspevok na stravovanie a príspevok na ubytovanie,

c)
na športové aktivity a kultúrne aktivity. 

Celkové náklady vrátane dane z príjmu v roku 2007 boli v sume 550 902 tis. Sk
z toho:

	náklady hlavnej činnosti
	537 753 tis. Sk

	náklady podnikateľskej činnosti
	13 149 tis. Sk


Celkové náklady bez dane z príjmu v roku 2007 boli v sume 550 264 tis. Sk, 
z toho:

	náklady hlavnej činnosti
	537 160 tis. Sk

	náklady podnikateľskej činnosti
	13 104 tis. Sk


Celkové výnosy v roku 2007 boli v sume 551 868 tis. Sk, 
z toho:

	výnosy hlavnej činnosti
	537 840 tis. Sk

	výnosy podnikateľskej činnosti
	14 028 tis. Sk


Hospodársky výsledok pred zdanením v roku 2007 - zisk v sume 1 604 tis. Sk, 
 toho:

	hospodársky výsledok hlavnej činnosti
	 680  tis. Sk

	hospodársky výsledok podnikateľskej činnosti
	  924 tis. Sk


Univerzita v roku 2007 zaplatila daň z príjmu v sume 638 tis. Sk,
z toho:

	z hlavnej činnosti
	593 tis. Sk

	z podnikateľskej činnosti
	45 tis. Sk


Hospodársky výsledok univerzity po zdanení v roku 2007 - zisk v sume 966 tis. Sk, 
z toho:

	hospodársky výsledok hlavnej činnosti
	87 tis. Sk

	hospodársky výsledok podnikateľskej činnosti
	879 tis. Sk


Výkaz ziskov a strát sumárne za celú univerzitu tvorí prílohu č. 4. 

Výkaz ziskov a strát osobitne za univerzitu bez oblasti sociálnej podpory študentov tvorí prílohu č. 5.

Výkaz ziskov a strát osobitne za oblasť sociálnej podpory študentov zahŕňajúcu štipendiá a študentské pôžičky, študentské domovy a jedálne a podporu športových a kultúrnych činností tvorí prílohu č. 6.


Celkový hospodársky výsledok univerzity v roku 2007 v hlavnej činnosti a v podnikateľskej činnosti bol zisk 966 tis. Sk.
2. 3 Príloha k účtovnej závierke

Príloha k účtovnej závierke je spracovaná v súlade s usmernením ministerstva obsahujúcim údaje vyplývajúce z tretej časti zákona o účtovníctve. 

Univerzita postupuje v súlade so zákonom o účtovníctve, zákonom o dani z príjmu, zákonom o dani z pridanej hodnoty, v súlade s opatrením MF SR a metodickým usmernením ministerstva. 

Pre vedenie účtovníctva univerzita používa tieto informačné systémy:

a) Akademický informačný systém - AIS z UPJŠ Košice,

b) Knižničný informačný systém – ALEPH,

c) Ekonomický informačný systém -  SAP,

d) Informačný systém pre správu ľudských zdrojov -  SAP,

e) Informačný systém pre univerzitný manažment - Lotus, aplikácie PosAm,

f) Stravovací informačný systém – Anet. 

Hmotný investičný a nehmotný investičný majetok je ocenený v obstarávacích cenách. Pri odpisovaní majetku postupovala univerzita v súlade so Smernicou o účtovných a daňových odpisoch.

Príloha k ročnej účtovnej závierke tvorí prílohu č. 7.

2. 4 Hospodársky výsledok zhodnotenie

Univerzita za hodnotené obdobie vykazuje hospodársky výsledok – zisk v sume 966 tis. Sk, pričom z hlavnej činnosti je zisk 87 tis. Sk a z podnikateľskej 879 tis. Sk. Hospodárenie univerzity,  mimo dotácie zo štátneho rozpočtu, významnou mierou ovplyvňujú vlastné výnosy z hlavnej a podnikateľskej činnosti. Najväčšie  položky v nákladovej časti boli mzdové náklady, odpisy majetku, náklady na energie, materiál a služby a  príspevok na stravovanie zamestnancov v súlade s § 52 Zákonníka práce. Vykazovaný zisk univerzita dosiahla najmä:

· z tržieb z predaja služieb – služby spojené s ubytovaním a kumulovaním týchto finančných prostriedkov na väčšiu realizáciu opráv investičného charakteru  a tržieb z predaja služieb za poskytnutú stravu študentov,

· z výnosov zo školného a poplatkov spojených so štúdiom  - výraznú časť finančných prostriedkov univerzita dosiahla z poplatkov od uchádzačov o štúdium za materiálne zabezpečenie prijímacieho konania a to aj z dôvodu  zvýšeného záujmu uchádzačov o štúdium na univerzite,
· z ostatných výnosov
· efektívnym využívaním majetku univerzity
· znižovaním prevádzkových nákladov hlavne za energetické médiá, ktoré univerzita dosiahla zavedením úsporných opatrení, zrealizovaním úprav, ktoré pomohli znížiť spotrebu energie
· z objektívnych dôvodov nedočerpaním finančných prostriedkov poskytnutých z dotácie štátneho rozpočtu na rozvojové projekty a na projekty KEGA, VEGA, pretože ich čerpanie bude až v roku 2008. 

2. 5
Vývoj stavu majetku a výsledky inventarizácie
Prehľad majetku (v tis. Sk)

	Druhy majetku
	Stav k 1.1.2007
	Stav k 31.12.2007

	
	obstarávacia cena
	obstarávacia cena
	oprávky
	zostatková cena

	Dlhodobý nehmotný majetok 01
	7 707
	8 755
	6 704
	2 051

	z toho: software 013
	7251
	8 211
	6 464
	1 747

	             oceniteľné práva 014
	456
	544
	240
	304

	
	
	
	
	

	Dlhodobý hmotný majetok 02
	740 757
	771 733*
	294 665
	477 068

	Budovy 021
	617 532
	644 197
	196 237
	447 960

	Stroje– prístroje 022
	118 729
	123 039
	93 991
	29 048

	Autá 023
	4 205
	4 205
	4 165
	39

	ODH.– majetok 029
	291
	291
	270
	21

	
	
	
	
	

	Dlhodobý hmotný majetok 03
	96 549
	96 798
	0
	96 798

	 Pozemky 031
	96 049
	94 968
	0
	94 968

	 Umelecké diela 032
	500
	1 830
	0
	1 830

	
	
	
	
	

	Obstaranie dlhodob. hmot. majetku
	16 755
	39 054
	0
	39 054

	
	
	
	
	

	Dlhodobý hmotný majetok celkom 
	861 769
	916 340
	301 369
	614 971


       * + 1 tis. Sk v zaokrúhľovaní

2. 5. 1 Dlhodobý nehmotný majetok 01 (v obstarávacích cenách)

      Pohyb majetku (v tis. Sk)

	Druhy majetku
	Stav k 1.1.2007
	Vyradenie
	Zaradenie
	Stav k 31.12.2007

	
	obstarávacia cena
	obstarávacia cena
	obstarávacia cena
	obstarávacia cena

	Dlhodobý nehmotný majetok 01
	7 707
	0
	1 048
	8 755

	z toho: software 013
	7251
	0
	960
	8 211

	            oceniteľné práva 014
	456
	0
	88
	544


· účet 013 – dlhodobý nehmotný majetok  – software sa v období od 1.1.2007 do 31.12.2007 zvýšil v celkovej sume 960 tis. Sk.

Zaradením obstaraného v minulom roku v sume 420 tis. Sk z toho:

· zaradením do používania obstaraného softwaru „Portál informačnej brány akad. knižníc“. 
    Zaradením obstaraného v  roku 2007 v sume 540 tis. Sk z toho:
· softwar SQl Svr Standard Edtn 2005 x64 Eng.MVL 1 v sume 56 tis. Sk,

· digitálna ortofotomapa v hodnote 334 tis. Sk,

· program Oneness Soud v sume 97 tis. Sk,

· študentský informačný portál v sume 53 tis. Sk.

· účet 014 – dlhodobý nehmotný majetok –  licencie sa v období od 1.1.2007 do 31.12.2007 zvýšil v celkovej sume  88 tis. Sk.

      Zaradením obstaraného v  roku 2007 v sume 88 tis. Sk z toho:
· Multi-module licencie ALEPH s Oracle (5ks) pre UK. 

Celkový účtovný stav dlhodobého nehmotného majetku k 31.12.2007 bol 
vo výške 8 755 tis. Sk.

2. 5. 2. Dlhodobý hmotný majetok 02 (v obstarávacích cenách)
     Pohyb majetku (v tis. Sk)

	Druhy majetku
	Stav k 1.1.2007
	Vyradenie
	Zaradenie
	Stav k 31.12.2007

	
	obstarávacia cena
	obstarávacia cena
	obstarávacia cena
	obstarávacia cena

	Dlhodobý hmotný majetok 02
	740 757
	6 641
	37 617
	771 733

	Budovy 021
	617 532
	0
	26 665
	644 197

	Stroje– prístroje 022
	118 729
	6 641
	10 952
	123 039

	Autá 023
	4 205
	0
	0
	4 205

	ODH.– majetok 029
	291
	0
	0
	291


· účet 021  –  budovy: v období od 1. 1. 2007 do 31. 12. 2007  sa technickým              zhodnotením  sa zvýšila hodnota budov v celkovej sume 26 665 tis. Sk.
Zaradením obstaraného v minulom roku v sume 11 489 tis. Sk z toho:

· rekonštrukcia ŠD- Ul.17.novembra 15, Prešov v sume 219 tis. Sk,

· technické zhodnotenie po čiastočnom odovzdaní prác na rekonštrukcii CED Vaľkov Domaša v sume 11 270 tis. Sk.
Zaradením obstaraného v  roku 2007 v sume 15 176 tis. Sk z toho:

· internetové pripojenie v  ŠD PU v Prešove, ul. Exnárova, Prešov v sume 43 tis. Sk,
· rekonštrukcie tepelného hospodárstva na ŠD PU Ul.17.novembra 11, Prešov  
v sume  681 tis. Sk,

   

· rekonštrukcia a realizácia prístavby ŠDJ, Ul.17.novembra 13, Prešov v sume 4 281 tis. Sk,

· úprava a modernizácia stomatologickej učebne na FZ PU v Prešove, ul. Partizánska, Prešov v sume 337 tis. Sk,

· rekonštrukcie priestorov pri KVV, VŠA, Ul.17.novembra 1, Prešov v sume 113 tis. Sk,
· vybudovanie priečky pre Športmed, VŠA, Ul.17.novembra 1, Prešov v sume 24 tis. Sk,  

· kabeláž pre WIFI na FF PU v Prešove, VŠA, Ul.17.novembra 1, Prešov 
v sume 170 tis. Sk,  


· rekonštrukcie priestorov vrátnice + CVV, VŠA, Ul.17.novembra 1, Prešov 
v sume  234 tis. Sk,  



· rekonštrukcia strechy sekcie C, VŠA, Ul.17.novembra 1, Prešov v sume 1 750 tis. Sk,

· technické zhodnotenie, zábrana na vtáky, Rektorát, Nám. legionárov, Prešov 
v sume 71 tis. Sk,

· technické zhodnotenie po čiastočnom odovzdaní prác na rekonštrukcii CED Vaľkov Domaša v sume 7 472 tis. Sk.

Celkový stav majetku na 021 – budovy bol k 31.12.2007  644 197 tis. Sk.
· účet 022 – stroje, prístroje: sa zvýšil o 10 952 tis. Sk. 

Zaradením obstaraného majetku v minulom roku v sume 1 282 tis. Sk:

· zaradenie výpočtovej techniky v sume 42 tis. Sk, 

· prvotného vybavenia zdravotníckou technikou v sume 1 240 tis. Sk.

Zaradením obstaraného majetku v  roku 2007 v sume 9 670 tis. Sk:

· zaradenie výpočtovej techniky v sume 6 346 tis. Sk, 

·  z toho počítačov a PC zostáv v sume 3 009 tis. Sk,

·  notebookov v sume 1 976 tis. Sk,
·  ostatných zariadení výpočtovej techniky v sume 1 361 tis. Sk,

· prvotného vybavenia zdravotníckou technikou v sume 297 tis. Sk, 

· zabezpečovacej techniky v sume 80 tis. Sk,

· strojmi pre zabezpečenie výskumu v teréne v sume 105 tis. Sk,

· laboratórnymi prístrojmi v sume 1 627 tis. Sk,

· kancelárskeho zariadenia v sume 615 tis. Sk, 

· kovovej konštrukcie – prenosnej garáže v sume 143 tis. Sk,

· interiérového vybavenia v sume 196 tis. Sk,

· techniky pre identifikačný systém v sume 46 tis. Sk a

· didaktickej techniky v sume 215 tis. Sk.

 Vyradením došlo k zníženiu o 6 641 tis. Sk v obstarávacích cenách. 

· bola vyradená výpočtová technika v sume 5 715 tis. Sk. 

· kancelárska technika v hodnote 465 tis. Sk,  

· interiérové vybavenie v sume 88 tis. Sk, 

· laboratórne a meracie prístroje v sume 311 ti. Sk a 

· klimatizačná jednotka  v hodnote 62 tis. Sk.

Celkový stav k 31.12.2007 bol v sume 123 039 tis. Sk.

· účet 023 – dopravné prostriedky:  nedošlo k pohybu majetku. Stav majetku          k 31.12.2007  bol  4 205 tis. Sk.

·  účet 029 – ostatný dlhodobý hmotný majetok: nedošlo k pohybu majetku. Stav   majetku k 31.12.2007  bol  291 tis. Sk.

2. 5. 3 Dlhodobý hmotný majetok 03 
 Pohyb majetku (v tis. Sk)

	Druhy majetku
	Stav k 1.1.2007
	Vyradenie
	Zaradenie
	Stav k 31.12.2007

	
	Obstarávacia cena
	obstarávacia cena
	obstarávacia cena
	obstarávacia cena

	Dlhodobý hmotný majetok 03
	96 549
	1 081
	1 330
	96 798

	 Pozemky 031
	96 049
	1 081
	0
	94 968

	 Umelecké diela 032
	500
	0
	1 330
	1 830


· účet 031 – pozemky sa znížil o 1 081 tis. Sk predajom časti školského pozemku pod Kaláriou. Celkový účtovný stav pozemkov k 31.12.2007  bol  94 968 tis. Sk.

· účet 032 – umelecké diela: boli zaradené insígnie pre Fakultu manažmentu, Pedagogickú fakultu, Pravoslávnu bohosloveckú fakultu a Fakultu športu. Stav k 31.12.2007 bol vo výške  1 830 tis. Sk . 

2. 5. 4 Majetok v obstaraní

· účet 042 – majetok v obstaraní bol  k 31.12.2007 v  hodnote  39 054 tis Sk. Nebol zaradený majetok:

· prvotné vybavenie CED Domaša v sume 1 255 tis. Sk,
· výpočtová  kancelárska technika v sume 195 tis. Sk,
· prebiehajúce rekonštrukcie CED Domaša v sume 21 607 tis. Sk,
· rekonštrukcia ŠD Exnárova PU v Prešove (projekt) v sume 219 tis. Sk,
· rekonštrukcia PF PU v Prešove (projekt) v sume 4 019 tis. Sk,
· rekonštrukcia VŠA PU v Prešove (rozšírenie priestorov univerzitnej knižnice)   
v sume 11 759 tis. Sk.
2. 5. 5 Inventarizácia 

Na základe ustanovenia zákona o účtovníctve a príkazu rektora zo dňa 09.11.2007 bola k 31.12.2007 na fakultách, celouniverzitných pracoviskách, účelových zariadeniach a špecializovaných pracoviskách vykonaná inventarizácia, ktorá bola odsúhlasená s účtovným stavom. Priebeh inventarizácie riadila Ústredná inventarizačná komisia PU v Prešove na základe vypracovaného Harmonogramu vykonania inventúr stavu majetku a záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov ako súčasť účtovnej závierky k 31.12.2007. 

Boli vymenované čiastkové inventarizačné komisie pre jednotlivé pracoviská určených súčasti Prešovskej univerzity podľa triedenia pracovných úsekov vo FIS Sofia. Vykonanie fyzických a časť dokladových inventúr bolo stanovené na účtovný stav majetku k 30.11.2007. V záverečnom spracovaní inventarizácie k 31.12.2007 bol inventarizovaný pohyb v priebehu obdobia 1.12.2007 do 31.12.2007. Súčasťou inventarizácie bolo aj prečíslovanie majetku novými inventárnymi číslami vygenerovanými novým používaným finančným informačným systémom Sofia. V priebehu inventarizácie bol definovaný neupotrebiteľný majetok.

Ústredná inventarizačná komisia Prešovskej univerzity v Prešove súhlasila s výsledkom inventarizácie stavu majetku záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov ako súčasti riadnej účtovnej závierky k 31.12.2007 na súčastiach Prešovskej univerzity v Prešove.

Stav inventarizovaného majetku k 31.12.2007 je uvedený v nasledovnej tabuľke.
     Inventarizácia súvahových účtov k 31. 12. 2007

	 SU
	Názov účtu
	Účtov . stav
	Fyzický stav
	Rozdiel

	013
	Software
	8 211 714,64 Sk  
	8 211 714,64 Sk  
	 - Sk 

	014
	Oceniteľné práva
	543 710,58 Sk
	543 710,58 Sk
	- Sk

	018
	DDlNM
	 0,00 Sk 
	 0,00 Sk 
	 - Sk 

	Spolu
	 
	8 755 425,22 Sk 
	8 755 425,22 Sk
	 - Sk 

	021
	Budovy
	644 197 236,12 Sk 
	644 197 236,12 Sk
	 - Sk 

	022
	Stroje, prístroje
	 123 039 256,55 Sk 
	  123 039 256,55 Sk
	 - Sk 

	023
	Dopravné prostriedky
	 4 205 267,09 Sk 
	 4 205 267,09 Sk 
	 - Sk 

	029
	Ostatný DlHM
	 291 093,60 Sk 
	 291 093,60 Sk 
	 - Sk 

	Spolu
	 
	771 732 853,36 Sk 
	771 732 853,36 Sk
	 - Sk 

	031
	Pozemky
	94 968 149,50 Sk 
	94 968 149,50 Sk
	 - Sk 

	032
	Umelecké diela
	1 830 000,00 Sk 
	1 830 000,00 Sk 
	 - Sk 

	Spolu
	 
	96 798 149,50 Sk 
	96 798 149,50 Sk
	 - Sk 

	042
	Obstaranie dlhod. hmot. majetku
	39 053 505,40 Sk
	39 053 505,40 Sk
	- Sk

	Spolu
	Dlhodobý majetok
	916 339 933,48 Sk 
	916 339 933,48 Sk
	 - Sk 

	061
	Finančné investície
	50 000,00 Sk
	50 000,00 Sk
	- Sk

	Spolu
	Finančné investície
	50 000,00 Sk
	50 000,00 Sk
	 - Sk 

	073
	Oprávky k softvéru
	-6 464 404,24 Sk 
	-6 464 404,24 Sk 
	 - Sk 

	074
	Oprávky k ocen. Právam
	- 239 613,00 Sk
	- 239 613,00 Sk
	- Sk

	078
	Oprávky k DDlNM
	- 0,00 Sk 
	- 0,00 Sk 
	 - Sk 

	081
	Oprávky k stavbám
	- 196 237 236,70 Sk 
	- 196 237 236,70 Sk 
	 - Sk 

	082
	Oprávky k strojom
	- 93 991 437,51 Sk 
	- 93 991 437,51 Sk 
	 - Sk 

	083
	Oprávky k dopr.prostriedkom
	- 4 165 672,09 Sk 
	- 4 165 672,09 Sk 
	 - Sk 

	089
	Oprávky k ODHM
	- 270 429,50 Sk 
	- 270 429,50 Sk 
	 - Sk 

	Spolu
	Oprávky
	- 301 368 796,04 Sk 
	- 301 368 796,04 Sk 
	 - Sk 

	112
	Materiál
	3 630 990,92 Sk 
	3 630 990,92 Sk 
	 - Sk 

	132
	Tovar-publikácie
	4 719 360,05 Sk 
	4 719 360,05 Sk 
	 - Sk 

	Spolu
	Zásoby
	8 350 350,97 Sk 
	8 350 350,97 Sk 
	 - Sk 

	211
	Pokladnica
	0,00 Sk 
	0,00 Sk 
	 - Sk 

	213
	Ceniny
	245 027,00 Sk 
	245 027,00 Sk
	 - Sk 

	221
	Bankové účty
	90 903 077,22 Sk 
	90 903 077,22 Sk
	 - Sk 

	261
	Peniaze na ceste
	0,00 Sk 
	0,00 Sk 
	 - Sk 

	Spolu
	Finančný majetok
	91 148 104,22 Sk 
	91 148 104,22 Sk
	 - Sk 

	SU
	Názov účtu
	Účtov . stav
	Fyzický stav
	Rozdiel

	311
	Pohľádavky-odberatelia
	3 702 372,20 Sk 
	3 702 372,20 Sk
	 - Sk 

	314
	Poskytnuté prevádzkové preddavky
	29 989,70 Sk 
	29 989,70 Sk
	 - Sk 

	315
	Ostatné pohľádavky
	 1 141 500,00 Sk 
	1 141 500,00 Sk
	 - Sk 

	335
	Pohľadávky voči zamestnancom
	139 119,00 Sk    
	139 119,00 Sk    
	- Sk

	342
	Daňové pohľadávky
	2 025 600,65 Sk 
	2 025 600,65 Sk
	 - Sk 

	346
	Dotácie ESF
	31 542 288,06 Sk
	31 542 288,06 Sk
	- Sk

	378
	Iné pohľádavky
	4 447 018,87 Sk 
	4 447 018,87 Sk
	 - Sk 

	Spolu
	Pohľádavky
	43 027 888,48 Sk 
	43 027 888,48 Sk
	 - Sk 

	381
	Náklady budúcich období
	0,00 Sk 
	0,00 Sk 
	 - Sk 

	Spolu
	Prechodné účty aktív
	0,00 Sk 
	 0,00 Sk 
	 - Sk 

	901
	Základné imanie
	-355 809 857,56 Sk
	-355 809 857,56 Sk
	  - Sk

	911
	Štipendijný fond
	-3 624 089,00 Sk
	-3 624 089,00 Sk
	  - Sk

	911
	Fond reprodukcie
	-13 558 514,05 Sk
	-13 558 514,05 Sk
	  - Sk

	912
	Rezervný fond
	-5 593 115,91 Sk
	-5 593 115,91 Sk
	  - Sk

	914
	Ostatné fondy
	-13 054 897,36 Sk
	-13 054 897,36 Sk
	  - Sk

	956
	Sociálny fond
	-1 729 549,66 Sk
	-1 729 549,66 Sk
	  - Sk

	Spolu
	Fondy organizácie
	-393 370 023,54 Sk
	-393 370 023,54 Sk
	  - Sk

	321
	Dodávatelia
	-12 620 462,40 Sk
	-12 620 462,40 Sk
	  - Sk

	323
	 Rezervy zákonné
	-3 179,00 Sk
	-3 179,00 Sk
	  - Sk

	325
	Ostatné záväzky
	-4 167 196,18 Sk
	-4 167 196,18 Sk
	  - Sk

	331
	Zamestnanci
	-20 340 832,00 Sk
	-20 340 832,00 Sk
	  - Sk

	333
	Ostatné záväzky voči zam.
	-4 100,00 Sk
	-4 100,00 Sk
	  - Sk

	336
	Zúčtovanie s inšt. soc.zabezp.
	-12 549 085,00 Sk
	-12 549 085,00 Sk
	  - Sk

	341
	Daň z príjmov
	-636 408,00 Sk
	-636 408,00 Sk
	  - Sk

	342
	Daň zo závislej činnosti
	-5 330 414,65 Sk
	-5 330 414,65 Sk
	  - Sk

	343
	Daň z pridanej hodnoty
	-9 282,50 Sk
	-9 282,50 Sk
	  - Sk

	379
	Zrážky z miezd
	-426 296,00 Sk
	-426 296,00 Sk
	  - Sk

	379
	ŠJ-žetóny
	-200 000,00 Sk
	-200 000,00 Sk
	  - Sk

	379
	Čipové karty študentov
	-91 242,00 Sk
	-91 242,00 Sk
	  - Sk

	379
	Iné záväzky
	-12 839,00 Sk
	-12 839,00 Sk
	  - Sk

	Spolu
	Krátkodobé záväzky
	- 56 394 244,23 Sk 
	- 56 394 244,23 Sk
	  - Sk

	384
	Projekty
	-7 721 640,56 Sk
	-7 721 640,56 Sk
	  - Sk

	384
	Kapitálová dotácia
	-261 019 060,10 Sk
	-261 019 060,10 Sk
	  - Sk

	384
	Nevyčerpaná prevádzková dotácia
	-4 933 276,35 Sk
	-4 933 276,35 Sk
	  - Sk

	384
	Zahraničné projekty
	        - 27 542 833,49 Sk
	         - 27 542 833,49 Sk
	  - Sk

	389
	Odhadné UP – nevyčerpaná dovolenka
	-5 600 000,00 Sk
	-5 600 000,00 Sk
	  - Sk

	Spolu
	Prechodné účty aktív a pasív
	- 306 816 810,50 Sk 
	- 306 816 810,50 Sk 
	- Sk


3.
Analýza výnosov

3. 1 Dotácie verejnej vysokej školy z kapitoly ministerstva

Podľa ustanovenia § 89 ods. 2 zákona sú hlavným zdrojom financovania verejnej vysokej školy dotácie zo štátneho rozpočtu.

Celkový objem finančných prostriedkov pridelených univerzite zo štátneho rozpočtu prostredníctvom dotácie predstavoval výšku 549 119 tis. Sk, z toho bežné výdavky (ďalej „BV“) boli v sume 530 199 tis. Sk a kapitálové výdavky (ďalej „KV“) v sume 18 920 tis. Sk. 

V rámci týchto finančných prostriedkov bola prostredníctvom programov vyčlenená časť dotácií na hlavnú činnosť univerzity Vysokoškolské vzdelávanie a veda a časť na sociálnu podporu študentov vysokých škôl nasledovne: 

a) Vysokoškolské vzdelávanie a veda

Dotácie na hlavnú činnosť univerzity v schválenom rozpočte na rok 2007 boli vyčlenené na program Vysokoškolské vzdelávanie a veda v sume 545 542 tis. Sk, z toho 527 380 tis. Sk bežné výdavky a 18 162 tis. Sk kapitálové výdavky. V súlade so štruktúrou programu boli rozdelené nasledujúce oblasti: 

a) Podprogram Poskytovanie vysokoškolského vzdelávania a zabezpečenie prevádzky vysokých škôl – 397 442 tis. Sk (BV 385 692 tis. Sk, KV 11 750 tis. Sk).

b) Podprogram Vysokoškolská veda a technika –  30 884 tis. Sk (BV 26 412 tis. Sk, KV  4 472 tis. Sk). V tom:

Prvok Prevádzka a rozvoj infraštruktúry pre výskum a vývoj –  16 909 tis. Sk (BV  1 066 tis. Sk, KV  0 tis. Sk).

Prvok Úlohy základného výskumu na vysokých školách iniciované riešiteľmi (VEGA) – 7 914 tis. Sk (BV 5 919 tis. Sk, KV 1 995 tis. Sk).

Prvok Aplikovaný výskum na vysokých školách pre potreby praxe – 2 002 tis. Sk (BV 1 202 tis. Sk, KV 800 tis. Sk).

Prvok Medzinárodná vedecká a vedecko-technická spolupráca vysokých škôl – 0 tis. Sk ( BV 0 tis. Sk, KV 0 tis. Sk )

Prvok Úlohy výskumu a vývoja na vysokých školách pre rozvoj školstva v stanovených oblastiach iniciované riešiteľmi (KEGA) – 3 459 tis. Sk (BV 3 194 tis. Sk, KV 265 tis. Sk).

c) Podprogram Rozvoj vysokého školstva – 5 610 tis. Sk (BV 3 670 tis. Sk, KV 1 940 tis. Sk).

b) Sociálna podpora študentov vysokých škôl 

Dotácie na program Sociálna podpora študentov vysokých škôl boli univerzite pridelené v celkovej výške 116 606 tis. Sk (BV 116 606 tis. Sk, KV 0 tis. Sk). V súlade so štruktúrou programu boli rozdelené na nasledujúce oblasti:

Podprogram Sociálne štipendiá –71 179 tis. Sk.

Podprogram Motivačné  štipendiá – 13 665 tis. Sk. 

Podprogram Podpora stravovania, ubytovania, športových a kultúrnych aktivít študentov – 26 762 tis. Sk (BV 26 762 tis. Sk).

Zároveň boli univerzite zo štátneho rozpočtu z kapitoly MŠ SR pridelené  bežné výdavky mimo dotačnej zmluvy vo  výške 2 819 tis. Sk  a kapitálové výdavky 758 tis. Sk na podprogram 06K 11. 

3. 1. 1 Porovnanie jednotlivých dotácií poskytnutých univerzite

Dotácia na bežné výdavky
	 Dotácia/program
	%

	Dotácia na uskutočňovanie akreditovaných študijných programov 
	73,13

	Dotácia na výskumnú, vývojovú alebo umeleckú činnosť
	5,01

	Dotácia na rozvoj vysokej školy
	0,70

	Dotácia na sociálnu podporu študentov
	21,16


     Dotácia na kapitálové výdavky

	  Dotácia/program
	%

	Dotácia na uskutočňovanie akreditovaných študijných programov 
	64,70

	Dotácia na výskumnú, vývojovú alebo umeleckú činnosť
	24,62

	Dotácia na rozvoj vysokej školy
	10,68

	Dotácia na sociálnu podporu študentov
	0


3. 2 Výnosy verejnej vysokej školy, ktoré majú charakter dotácií, okrem dotácií zo            štátneho rozpočtu z kapitoly ministerstva

Dotácie z kapitoly štátneho rozpočtu okrem kapitoly MŠ SR

Na základe podpísanej dohody boli zo Spoločenskovedného ústavu SAV poskytnuté finančné prostriedky v sume 1 316 tis. Sk na riešenie úlohy APVV Maďarská menšina na Slovensku v procese transformácie spoločnosti po roku 1989. 
V rámci štátneho programu výskumu a vývoja č. 2004 SP 26 028 0C 05, na základe zmluvy, Výskumný ústav potravinársky poskytol finančné prostriedky v sume 2 500 tis. Sk na dodanie riešenia vecnej etapy úlohy výskumu a vývoja Komplexné využitie rastlinných surovín.
Výnosy zo zahraničia majúce charakter dotácie 

Z Národnej agentúry Leonardo da Vinci  boli na projekt č. Sk/06/A/F/PL-601  2059 s názvom Sociálna práca v krajinách EÚ boli univerzite pridelené finančné prostriedky v sume 285 tis. Sk,  pre projekt  Leonardo da Vinci Sk/06/A/F/PL – 601 2060 s názvom Rozvoj pracovných zručností študentov aplikovaných etík v krajinách EÚ  boli pridelené fin. prostriedky v sume 71 tis. Sk , Leonardo da Vinci Sk/06/A/F/PL – 602 2107 s názvom Zvyšovanie profesionality v oblasti soc. a edukačnej práce s mentálne handicapovanými  boli pridelené fin. prostriedky v sume  747 tis. Sk ,   Leonardo da Vinci Sk/06/A/F/PL – 601 2061 s názvom Inovácia prístrojov v starostlivosti o zdravie  boli pridelené fin. prostriedky v sume   900 tis. Sk, Leonardo da Vinci Sk/06/A/F/PL – 602 2126 s názvom Inštitucionálna komunikácia ako predpoklad poskytovania kvalitnej zdravotnej starostlivosti boli pridelené fin. prostriedky v sume 657 tis. Sk , Leonardo da Vinci Sk/06/A/F/EX – 601 5009  s názvom Zvýšenie úrovne jazykových kompetencií so zameraním  na odbornú medicínsku terminológiu v systéme zdravotnej starostlivosti boli pridelené fin. prostriedky v sume   47 tis. Sk ,  Leonardo da Vinci Sk/06/A/F/PL – 601 2064 s názvom Porovnanie kompetencií zdravotných záchranárov v krajinách EÚ  boli pridelené fin. prostriedky v sume  538 tis. Sk ,  Leonardo da Vinci Sk/06/A/F/EX – 602 5120  s názvom  Zlepšovanie kvality jazykových kompetencií v nemeckom jazyku v odbore urgentnej zdravotnej starostlivosti boli pridelené fin. prostriedky v sume  50 tis. Sk ,   Leonardo da Vinci Sk/05/A/F/PL – 502 2102  s názvom Integrácia študentov anglistiky a amerikanistiky do pracovného trhu Európskej únie  boli pridelené fin. prostriedky v sume 229 tis. Sk,   Leonardo da Vinci Sk/06/A/F/EX – 601 4058 s názvom Skvalitňovanie a koordinácia výučby zdravotníckych  záchranárov  v krajinách EÚ boli pridelené fin. prostriedky v sume  56 tis. Sk .                
Národná kancelária programu Socrates Gruntwig poskytla finančné prostriedky univerzite v sume 25 tis. Sk na riešenie úloh vyplývajúcich z projektu Transition – Training as transition expert in early child hood education. 
Na projekt  Leonardo da Vinci BG/06/B/F/PP-166013 s názvom Quality assurance in youth carreer consultancy boli univerzite  poskytnuté finančné prostriedky v sume 157 tis. Sk.

Národná kancelária programu poskytla na realizáciu projektu Socrates Erasmus/2006/PU/   733 tis. Sk a pre projekt Erasmus 7201-0398/M/PRESOV01 5 496 tis.

Z Medzinárodného Vyšehradského fondu boli na projekt  Children Identity and Citizenship in Visegrad context  No. 11019-2006-IVF  pridelené fin. prostriedky v sume 62 tis.

Akademia Techniczno – Humanistyczna Bielsko Biala –Poľsko poskytla v rámci projektu  Interreg IIIA pod názvom  Žiak na poľsko – slovenskom pohraničí Euroregiónu Beskydy 39 tis. Sk.

3. 3 Vlastné výnosy verejnej vysokej školy 

Celkové výnosy v roku 2007 predstavovali 551 868 tis. Sk, z toho z hlavnej činnosti boli v sume 537 840 tis. Sk a z podnikateľskej činnosti 14 028 tis. Sk
     Výnosy hlavnej činnosti podľa jednotlivých položiek sú nasledovné:

	  Položka


	Výnosy hlavnej činnosti
	Podiel v % na celkových výnosoch

	Tržby za vlastné výrobky
	0
	0

	Tržby z predaja služieb
	30 723
	5,72

	Tržby za predaný tovar
	336
	0

	Aktivácia
	42
	0

	Úroky
	15
	0

	Kurzové zisky 
	2
	0

	Iné ostatné výnosy
	46 215
	8,60

	Tržby z predaja majetku
	4 200
	0,78

	Výnosy z prenájmu majetku
	0
	0

	Prijaté príspevky od iných organizácií
	3 393
	0,63

	Prevádzkové dotácie
	452 914
	84,21

	Spolu
	537 840
	100


3. 4 Výnosy verejnej vysokej školy zo školného a poplatkov spojených so štúdiom 

Výnosy zo školného a poplatkov spojených so štúdiom v súlade s ustanovením § 92 zákona a so Smernicou o školnom a poplatkoch spojených so štúdiom Prešovskej univerzity v Prešove. 

Výnosy zo školného v celkovej výške 532 tis. Sk tvorili výnosy zo školného  za prekročenie štandardnej dĺžky štúdia vo výške 414 tis. Sk a školného  pre cudzincov za študijné programy všetkých stupňov vo výške 118 tis. Sk 

Výnosy z poplatkov spojených so štúdiom bolo v sume 14 671 tis. Sk, pričom 13478 tis. Sk tvorili poplatky od uchádzačov o štúdium za materiálne zabezpečenie prijímacieho konania; 911 tis. Sk tvorili poplatky za úkony spojené so zabezpečením rigorózneho konania a s obhajobou rigoróznej práce. Za vydanie diplomu za rigorózne konanie tvorili výnosy v sume 147  tis. Sk a za vydanie dokladov o štúdiu a ich kópií tvorili výnosy v sume 136 tis. Sk.
3. 5 Výnosy verejnej vysokej školy z Európskeho sociálneho fondu                       a z prostriedkov na spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu 
V roku 2007 Prešovská univerzita pokračovala v realizácií  9 projektov z Európskeho sociálneho fondu  prostredníctvom kapitoly  MŠ SR.  Objem finančných prostriedkov schválených v jednotlivých zmluvách predstavuje celkom 33 050 tis. Sk na celú dobu trvania projektov, pričom nenávratný finančný príspevok predstavuje  31 398  tis. Sk a príspevok univerzity, ktorý je v sume 5 %, predstavuje 1 652 tis. Sk. 

Projekt s názvom Dištančné štúdium v kontexte celoživotného vzdelávania s celkovými  nákladmi 1 175 tis. Sk, začal realizáciu v januári 2005. Ukončenie jeho realizácie  bolo  naplánované na jún 2007, avšak doposiaľ nebol ukončený.
Projekt s názvom Skvalitnenie odborného vzdelávania v rámci študijných programov etika na FF s celkovými nákladmi 3 914 tis. Sk, začal realizáciu v septembri 2005.

Projekt s názvom Informačno-poradenské centrum pri KPs FF PU s celkovými nákladmi 2 664 tis. Sk, mal začiatok realizácie v októbri 2005.

Projekt s názvom Prameň vedomostí -cesta k lepšej kvalite zdravotníckej starostlivosti s celkovými nákladmi 2 994 tis. Sk, začal realizáciu v októbri 2005.

Projekt s názvom Kvalifikácia a rekvalifikácia koordinátora voľného času ako zefektívnenie uplatnenia na trhu práce, s celkovými nákladmi 3 922 tis. Sk, mal začiatok realizácie v septembri 2005.

Projekt s názvom Vysokoškolská príprava rómskeho asistenta učiteľa ako prostriedok socializácie rómskych detí, s celkovými nákladmi 3 373 tis. Sk, začal realizáciu  v septembri 2005. 

Projekt s názvom Zefektívňovanie uplatnenia absolventov VŠ na trhu práce získaním pedagogickej spôsobilosti, s celkovými nákladmi 2 003 tis. Sk, začiatok realizácie mal v januári 2005. 

Projekt s názvom Zriadenie ústavu digitálnych kompetencií na PU začal svoju realizáciu v marci 2006. Celkové náklady na projekt boli schválené vo výške 6 369 tis. Sk.
Projekt s názvom Kľúčové kompetencie vysokoškolského učiteľa s akcentom na e-learning v dištančnom vzdelávaní, s celkovými nákladmi 6 636 tis. Sk.

Univerzita v roku 2007 pokračovala aj v realizácií dvoch projektov z ESF prostredníctvom kapitoly Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny v celkovej výške 6 363 tis. Sk na celú dobu trvania projektov, pričom nenávratný finančný príspevok predstavoval 6 045 tis. Sk a príspevok univerzity, ktorý je v sume 5 %, predstavoval 318 tis. Sk.

Projekt s názvom IKT kompetencia zamestnancov – základný atribút znalostnej spoločnosti s celkovými nákladmi 3 788 tis. Sk, začal realizáciu v januári 2005.

Projekt s názvom Vzdelávanie a príprava uchádzačov o zamestnanie v PSK s celkovými nákladmi 2 575 tis. Sk, začal realizáciu v januári 2005.

V roku 2007 pokračovala PU realizácií dvoch projektov z Európskeho spoločenstva prostredníctvom kapitoly Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja SR.

Prvý projekt s názvom Projekt sociálno-hospodárskej spolupráce Slovenska a Ukrajiny: Celouniverzitné edukačné a výcvikové rekreačné stredisko Domaša začal svoju realizáciu v máji 2006.  Celkové náklady na projekt boli schválené vo výške 37 066 tis. Sk.  Spoluúčasť PU je plánovaná vo výške 1 889 tis. Sk.

V októbri 2006 začal svoju realizáciu projekt s názvom Spoločné dejiny a kolektívne identity v pohraničných regiónoch s celkovými nákladmi 999 tis. Sk

4. ANALÝZA NÁKLADOV


4. 1 Celková analýza nákladov verejnej vysokej školy

Univerzita sleduje náklady osobitne za hlavnú činnosť a osobitne za podnikateľskú činnosť. 

4. 1. 1 Analýza nákladov za hlavnú činnosť

v tis. Sk
	  Položka
	Objem
	Podiel v % na celkových nákladoch

	Spotreba materiálu
	30 502
	5,67

	Spotreba energie
	34 267
	6,37

	Predaný tovar
	823
	0,15

	Opravy a údržba
	5 977
	1,11

	Cestovné
	6 826
	1,27

	Reprezentačné
	566
	0,11

	Ostatné služby
	23 199
	4,31

	Mzdové náklady
	276 070
	51,34

	Odvody poistného
	93 161
	17,32

	Sociálne náklady
	1 903
	0,35

	Dane, poplatky
	374
	0,07

	Ostatné náklady
	27 648
	5,15

	Odpisy
	28 202
	5,25

	Poskytnuté príspevky
	7 642
	1,42

	Daň z príjmu
	593
	0,11

	Spolu
	537 753
	100,00


Rozpis nákladov hlavnej činnosti podľa jednotlivých fakúlt, celouniverzitných pracovísk a špecializovaných pracovísk (pozri tabuľku č. 1 v prílohe 1).

Celková analýza spotreby materiálu podľa jednotlivých fakúlt, celouniverzitných pracovísk a špecializovaných pracovísk (pozri tabuľku č. 2 v prílohe 1).

Celková analýza spotreby energií podľa jednotlivých fakúlt, celouniverzitných pracovísk a špecializovaných pracovísk (pozri tabuľku č. 3 v prílohe 1).

4. 1. 2 Analýza nákladov za podnikateľskú činnosť

Rozpis nákladov podnikateľskej činnosti podľa jednotlivých fakúlt, celouniverzitných pracovísk a špecializovaných pracovísk (pozri tabuľku č. 4 v prílohe 1).

Celková analýza spotreby materiálu podľa jednotlivých fakúlt, celouniverzitných pracovísk a špecializovaných pracovísk (pozri tabuľku č. 5 v prílohe 1).

Celková analýza spotreby energií podľa jednotlivých fakúlt, celouniverzitných pracovísk a špecializovaných pracovísk (pozri tabuľku č. 6 v prílohe 1).

v tis. Sk
	   Položka
	Objem
	Podiel v % na celkových nákladoch

	Spotreba materiálu
	                    5 951
	45,26

	Spotreba energie
	331
	2,52

	Predaný tovar
	98
	0,75

	Opravy a údržba
	66
	0,50

	Cestovné
	0
	0

	Reprezentačné
	0
	0

	Ostatné služby
	348
	2,64

	Mzdové náklady
	4 437
	33,74

	Odvody poistného
	1 553
	11,81

	Sociálne náklady
	311
	2,37

	Dane, poplatky
	                  4
	0,03

	Ostatné náklady
	                  5   
	0,04

	Odpisy
	0
	0

	Daň z príjmov
	45
	0,34

	Spolu
	13 149
	100,00


4. 2 Zamestnanci a náklady na mzdy verejnej vysokej školy

Mzdové prostriedky z dotácie ministerstva. 

Pri odmeňovaní zamestnancov v roku 2007 univerzita postupovala podľa zákona číslo 553/2003 Z. z. o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

4. 2. 1 Vysokoškolskí učitelia, odborní zamestnanci a administratívni zamestnanci

Dotácia na mzdy vysokoškolských učiteľov, administratívnych zamestnancov a odborných zamestnancov bola univerzite pridelená normatívnym spôsobom v závislosti od:

a) výkonu, ako výkonový parameter bol použitý prepočítaný počet študentov vynásobený koeficientom personálnej náročnosti príslušného študijného odboru/programu,

b) personálnej náročnosti príslušného študijného odboru, koeficientu kvalifikačnej štruktúry vysokoškolských učiteľov.

Univerzita vyplatila na mzdy za rok 2007 z prostriedkov štátneho rozpočtu 209 114 tis. Sk, z toho:  z dotácie MŠ SR 195 901 tis. Sk a z finančných prostriedkov z iných zdrojov 11 906 tis. Sk v členení: 

v tis. Sk
	 tarifný plat 
	145 350

	 náhrady miezd
	28 561

	 príplatky (za riadenie, zastupovanie, osobný, ostatné) spolu 
	14 180

	 odmeny
	20 725

	 jubilejné odmeny
	286

	 vyrovnanie platu
	

	 náhrada za pracovnú pohotovosť
	12

	 Spolu 
	209 114


4. 2. 2 Výskumní a vývojoví pracovníci

Dotácia na mzdy výskumných a vývojových pracovníkov bola univerzite pridelená vo výške schváleného rozpisu na rok 2007 zvýšeného o celoročný dopad valorizácie.

Univerzita vyplatila na mzdy za rok 2007 spolu 13 452 tis. Sk z prostriedkov štátneho rozpočtu, z toho z dotácie ministerstva 12 187 tis. Sk. 

 v tis. Sk
	 tarifný plat 
	7 545

	 náhrady miezd
	1 007

	 príplatky (za riadenie, zastupovanie, osobný, ostatné)spolu 
	1 379

	 odmeny
	3 521

	 jubilejné odmeny
	

	 Spolu 
	13 452


Z finančnej čiastky 13 452 tis. Sk výskumným zamestnancom s vysokoškolským vzdelaním bolo vyplatené 7 556 tis. Sk v tomto členení: 

v tis. Sk
	 tarifný plat 
	  6 091

	 náhrady miezd
	785

	 príplatky (za riadenie, zastupovanie, osobný, ostatné) spolu 
	363

	 odmeny
	317

	 jubilejné odmeny
	

	 Spolu 
	7 556


Dotácia zo štátneho rozpočtu na rok 2007 bola 11 197 tis. Sk. Prečerpané mzdové prostriedky           v sume 990 tis. Sk boli dofinancované zo mzdových prostriedkov z prechádzajúceho kalendárneho roka. 

4. 2. 3 Prevádzkoví zamestnanci 

Dotácia na mzdy prevádzkovým zamestnancom (zamestnanci zabezpečujúci všeobecné prevádzkové úlohy) bola univerzite pridelená vo výške 100% z upraveného rozpočtu na rok 2006 zvýšeného celoročný dopad valorizácie a dodatku KZ PU v Prešove. 
Univerzita vyplatila na mzdy za rok 2007 spolu 18 267 tis. Sk z prostriedkov štátneho rozpočtu, z toho z dotácie ministerstva 17 913 tis. Sk a z finančných prostriedkov z iných zdrojov  354 tis. Sk v tomto členení : 
v tis. Sk
	tarifný plat 
	     12 989

	 náhrady miezd
	1 834

	 príplatky (za riadenie, zastupovanie, osobný, ostatné) spolu 
	1 288

	 odmeny
	745

	 jubilejné odmeny
	84

	 vyrovnanie platu
	0

	 nadčasy
	1 273

	 náhrada za pracovnú pohotovosť
	54

	Spolu 
	18 267


4. 2. 4 Účelovo určené finančné prostriedky v rámci dotácie zo štátneho rozpočtu 

Na základe požiadavky na špecifické výdavky nevyhnutné na pokrytie aktivít univerzity so zdôvodnením boli univerzite pridelené účelovo určené finančné prostriedky na mzdy: 8 zahraničným lektorom, ktorí pôsobia na univerzite 2 005 tis. Sk, pre zamestnancov Ústavu regionálnych  a národnostných štúdií  1 105 tis. Sk a Ústavu pre výskum detskej reči a kultúry 200 tis. Sk.

Univerzita vyplatila na mzdy za rok 2007 spolu  3 3187 tis. Sk, 

z toho:

v tis. Sk
	Ústav regionálnych a národnostných štúdií 
	1 185

	Ústav pre výskum detskej reči a kultúry
	200

	Zahraniční lektori
	1 933

	 Spolu 
	3 318


Dotácia zo štátneho rozpočtu na rok 2007 bola 3 310 tis. Sk, zostatok z roku 2006 228 tis. Sk. Nevyčerpané mzdové prostriedky  v sume 220 tis. Sk prechádzajú do kalendárneho roku 2008. 

4. 2. 5 Zamestnanci študentského domova a kňazských seminárov 

Dotácia na mzdy zamestnancom zabezpečujúcim prevádzku študentských domovov a kňazských seminárov bola univerzite pridelená vo výške 50 % schváleného rozpočtu v roku 2006 zvýšeného o valorizáciu a podielu z 50 % schváleného rozpočtu v roku 2006 zvýšeného o valorizáciu odvodeného  od počtu lôžok obsadených študentmi vrátane doktorandov v dennej forme štúdia. 
Univerzita vyplatila na mzdy za rok 2007 spolu 11 733 tis. Sk, z prostriedkov štátneho rozpočtu a z  toho z  dotácie ministerstva 10 525 tis. Sk a 1 208 tis. Sk z finančných prostriedkov z iných zdrojov (podnikateľská činnosť) v tomto členení: 

v tis. Sk
	 tarifný plat 
	7 492

	 náhrady miezd
	1 320

	 príplatky (za riadenie, zastupovanie, osobný, ostatné) spolu 
	516

	 odmeny
	908

	 jubilejné odmeny
	29

	 nadčasy
	516

	 náhrada za pracovnú pohotovosť
	12

	 Spolu 
	11 733


Dotácia zo štátneho rozpočtu na rok 2007 bola v sume 9 989 tis. Sk Vyššie čerpanie mzdových prostriedkov vo výške 536 tis. Sk bolo dofinancované z výdavkov pridelených na tovary a ďalšie služby. 

4. 2. 6 Mzdové prostriedky z iných zdrojov

Univerzita vyplatila mzdy z iných zdrojov v celkovej výške 14 816 tis. Sk, z toho:

v tis. Sk
	 za odučené hodiny na externej forme štúdia , za prípravu

 a priebeh výučby nad rámec pracovných povinností 
	9 556

	 za práce spojené s prevádzkou študentského domova
	1 208

	 za práce spojené s prevádzkou študentských jedální
	4 052  

	 Spolu 
	14 816 


Univerzita vyplatila mzdy zamestnancom z iných zdrojov v celkovej sume 

17 520 tis. Sk , z toho:

v tis. Sk
	 vysokoškolským učiteľom 
	9 556

	 výskumným a vývojovým pracovníkom
	

	 odborným zamestnancom a administratívnym zamestnancom
	2 350

	 prevádzkovým zamestnancom
	354

	 zamestnancom ŠD plateným z iných zdrojov
	1 208

	 zamestnancom ŠJ plateným z iných zdrojov
	4 052

	 Spolu 
	17 520


4. 2. 7  Zamestnanci so zmenenou pracovnou schopnosťou

Na univerzite bolo v roku 2007 zamestnaných v priemere 25 občanov so zdravotným postihnutím, ktorým boli vyplatené mzdy v sume 2 787  tis. Sk. Priemerný evidenčný počet zamestnancov vo fyzických osobách za rok 2007 bol 1 061 zamestnancov. Z celkového počtu zamestnancov univerzity je povinný podiel 3,2 % zamestnávania občanov so zdravotným postihnutím, čo na univerzite predstavuje 34 zamestnancov. Skutočný priemerný evidenčný počet zamestnancov so zdravotným postihnutím bol 25 zamestnancov, z toho bolo 19 zamestnancov, ktorých pokles schopnosti vykonávať zárobkovú činnosť je od 41 do 70 % a v priemere 2 zamestnanci, ktorých pokles schopnosti vykonávať zárobkovú činnosť je nad 70 %. Na účely plnenia povinného podielu zamestnávania občanov so zdravotným postihnutím zamestnávateľ započítava zamestnancov s poklesom schopnosti vykonávať zárobkovú činnosť nad 70 %, ako keby zamestnával 3 takých občanov. 

Rozdiel medzi povinným podielom a skutočnosťou je 9 zamestnancov. V roku 2007 Rektorát zadal zákazku chránenej dielni na renováciu tonerov, ktorá zamestnáva občanov so zdravotným postihnutím vo výške celkovej ceny práce 26 594 Sk, čo znížilo chýbajúci počet zamestnancov so zdravotným postihnutím o 1. Za neplnenie povinného podielu zamestnávania občanov so zdravotným postihnutím v počte 8 chýbajúcich zamestnancov univerzita odviedla sumu 194 400  Sk. 

	Kategória zamestnancov
	Povinný podiel
	Skutočnosť
	Rozdiel

	vysokoškolskí učitelia, výskumní    a vývojoví pracovníci
	18
	5
	- 13

	odborní zamestnanci a administratívni zamestnanci
	8
	6
	-2

	prevádzkoví zamestnanci
	8
	14
	+ 6

	Spolu:
	34
	25
	-9


Výrazné neplnenie v kategórii vysokoškolskí učitelia, výskumní a vývojoví zamestnanci univerzita nemôže ovplyvniť, pretože pracovné miesta sa obsadzujú výberovým konaním.

4. 2. 8 Rozsah, úroveň a vývoj práce nadčas

Pri povoľovaní práce nadčas univerzita postupovala v súlade s ustanovením § 97, ods. 7) a 10) Zákonníka práce. Zamestnancom bola nariadená práca nadčas v rozsahu najviac 150 hodín, v profesii kurič - vrátnik, školník – údržbár, informátor a vodič (vzdialenejšie služobné cesty – detašované pracovisko PBF v Olomouci, zabezpečenie letných a zimných výcvikových kurzov a exkurzií študentov, zabezpečenie výučby v konzultačnom stredisku v Trebišove, vo Vranove nad Topľou a pod.) v rozsahu najviac 400 hodín. Práca nadčas bola riadne evidovaná a stanovené limity dodržané. 

4. 2. 9 Oblasť sociálnej podpory

V študentskom domove a v kňazských seminároch pracovalo na ustanovený týždenný pracovný čas a kratší pracovný čas spolu 77 zamestnancov, z toho 3 zamestnanci boli platení z iných zdrojov. Oproti roku 2006 sa počet zamestnancov znížil  o 1 zamestnanca.

4. 2. 10 Sociálny fond

Tvorba a použitie sociálneho fondu v roku 2007 bolo v súlade s čl. 19 Kolektívnej zmluvy na rok 2006 . Tvorba sociálneho fondu - celkový povinný prídel (1,0 %) a ďalší prídel (0,05 %) do sociálneho fondu v roku 2006 bol   2 518 044 Sk. 

Použitie sociálneho fondu bolo v roku 2007 v sume 1 776 330 Sk,

z toho:

	príspevok na stravovanie zamestnancov univerzity
	384 374 Sk

	na sociálnu výpomoc zamestnancov a ich rodinným príslušníkom
	92 998 Sk

	príspevok na dopravu do zamestnania na základe skutočne preukázaných výdavkov
	555 508 Sk

	na ostatné použitie
	743 450 Sk    

	 
	 

	Spolu
	1 776 330 Sk


4. 2. 11 Dôchodkové doplnkové poistenie

V súlade so zákonom číslo 123/1996 Z. z. o doplnkovom dôchodkovom poistení v znení neskorších predpisov univerzita vyplatila za rok 2007 na základe zmlúv so 4 doplnkovými dôchodkovými poisťovňami (ING – Tatry – Sympatia, Stabilita, DDP Tatra banky, a. s.  a  AXA) 525 zamestnancom príspevok zamestnávateľa (á 350 Sk mesačne) na dôchodkové poistenie v celkovej výške 1 906 406 Sk.

4. 2. 12 Náhrada príjmu pri dočasnej pracovnej neschopnosti 

V súlade so zákonom číslo 462/2003 Z. z. o náhrade príjmu pri dočasnej pracovnej neschopnosti zamestnanca a o zmene a doplnení niektorých predpisov univerzita vyplatila za rok 2007 náhradu príjmu pri dočasnej pracovnej neschopnosti zamestnancov v sume  366 029  Sk.
4. 3 Náklady verejnej vysokej školy na štipendiá doktorandov
Náklady na štipendiá doktorandov univerzity sú uvedené v tabuľke č. 7 v prílohe č. 2. 

Výška vyplatených štipendií doktorandov bola 17 155 tis. Sk. 

4. 4. Údaje o systéme sociálnej podpory – časť štipendiá

Náklady univerzity na systém sociálnej podpory v roku 2007 – časť štipendiá sú uvedené v tabuľke č. 8 v prílohe č. 2. 

Sociálne štipendiá vyplatené študentom v roku 2007 predstavovali čiastku  68 201 tis. Sk. Celkový objem dotácie na sociálne štipendiá v roku 2007 bol v sume 71 179 tis. Sk, Nevyčerpaná dotácia  2 978 tis. Sk tvorí súčasť dotácie roku 2008.

4. 5 Údaje o systéme sociálnej podpory – časť študentské domovy

Univerzita pre študentov univerzity zabezpečuje ubytovanie v 4 objektoch ŠDJ a 2 kňazských seminároch s ubytovacou kapacitou 1 913 lôžok. Dlhodobý problém ubytovania študentov univerzity bol čiastočne eliminovaný zabezpečením ubytovania pre 110 študentov v zmluvnom zariadení Stredného odborného učilišťa stavebného v Prešove a 250 študentov v zmluvnom zariadené Lineas.
4. 6 Údaje o systéme sociálnej podpory – časť študentské jedálne

Údaje o systéme sociálnej podpory – časť študentské jedálne sú uvedené v tabuľke č. 10
v prílohe č. 2. V priebehu  bilancovaného obdobia počet vydaných jedál študentom bol 97 661(nárast 
oproti roku 2006 o 7 870)  Príspevok na stravovanie zo štátneho rozpočtu na hlavné jedlo
pre študenta bol stanovený v sume 20,- Sk.
5. Obstaranie a technické zhodnotenie majetku

Univerzite bola v roku 2007 zo štátneho rozpočtu poskytnutá dotácia na kapitálové výdavky v celkovej sume 18 162  tis. Sk v následovnej štruktúre:

v tis. Sk
	nákup budov,  stavieb a rekonštrukcie 
	11 750

	projektová dokumentácia 
	0

	 výskumné projekty
	4 472  

	rozvojové projekty
	1 940 

	Spolu
	18 162  


Prešovská univerzita za bilancované obdobie čerpala  kapitálové výdavky v celkovej výške  60 278 tis. Sk, 9 608 tis. Sk boli čerpané finančné prostriedky z dotácie pridelenej v roku 2007,  7 461  tis. Sk boli čerpané finančné prostriedky z dotácie z predchádzajúceho roka,  3 384  tis. Sk boli čerpané finančné prostriedky z dotácie z roku 2005, 15 287 tis. Sk tvorili finančné prostriedky získané z vlastných zdrojov a  24 538 tis. Sk z ESF. 


Systémové výdavky zo štátneho rozpočtu 

Na stavbu Rekonštrukcia bývalej ZŠ, Ul. 17. novembra č. 15, bolo preinvestovaných 4 019 tis. Sk z dotácie zo štátneho rozpočtu pridelenej na rok 2006.

Na stavbu Rozšírenie priestorov Univerzitnej knižnice PU  ul. 17.novembra 1, bolo preinvestovaných 3 180 tis.Sk z dotácie zo štátneho rozpočtu pridelenej na rok 2007 

a 1 759 tis. Sk z dotácie zo štátneho rozpočtu pridelenej na rok 2006.

Na stavbu Rekonštrukcia strechy objektu VŠA blok C, ul. 17. novembra 1, bolo preinvestovaných 1 750 tis. Sk z dotácie zo štátneho rozpočtu pridelenej na rok 2007. 

Kapitálové transfery na bežnú investičnú činnosť 

· zo štátneho rozpočtu – z dotácie roku 2007

Z finančných prostriedkov pridelených na rok 2007 bol hradený nákup softvéru ONENESS SOUND ASSISTANT v sume 97 tis. Sk, licencie ALEPH500 vo výške 88 tis. Sk,  nákup výpočtovej techniky vo výške 2 226 tis. Sk, technické zhodnotenie výpočtovej techniky 95 tis. Sk, vo finančnej položke telekomunikačná technika bol realizovaný nákup vo výške 272 tis. Sk, zabezpečilo sa pokrytie WIFI signálom v sume 100 tis. Sk, nákup diagnostického analyzátora Rotor-Gene bol vo výške 1 205 tis. Sk, nákup kancelárskej techniky v sume 332 tis. Sk, nákup elekt. ochranného systému dokumentov vo výške 55 tis. Sk, nákup kompaktného fotografického  systému  vo výške 30 tis. Sk a realizácia akademických insígnií pre fakulty v sume 115 tis. Sk. 

· zo štátneho rozpočtu – z dotácie z roku 2006

Z finančných prostriedkov pridelených na rok 2006 bol hradený nákup softvéru "Študentský informačný portál1.0" a  „Portál informačnej brány akademických knižníc“ v sume 473  tis. Sk, nákup výpočtovej techniky vo výške 654 tis. Sk, vo finančnej položke telekomunikačná technika bol realizovaný nákup vo výške 20 tis. Sk, nákup kancelárskej techniky v sume 119 tis. Sk, nákup prevádzkových strojov „Batériový agregát LENA“v sume 50 tis. Sk, nákup klávesového nástroja Yamaha v sume 30 tis. Sk a  realizácia akademických insígnií pre fakulty v sume 40 tis. Sk.

· štátneho rozpočtu – z dotácie z roku 2005

Z finančných prostriedkov pridelených na rok 2005 bol hradený nákup softvéru SQI Svr Standard Edtn 2005 v sume 56 tis. Sk, nákup výpočtovej techniky vo výške 133 tis. Sk, realizácia akademických insígnií pre fakulty v sume 1 095 tis. Sk.
· použité prostriedky bežnej dotácie na kapitálové výdavky:

Z finančných prostriedkov pridelených z bežnej dotácie bol na kapitálové výdavky v roku 2007 realizovaný nákup kancelárskej techniky pre Filozofickú fakultu v sume 62 tis. Sk z roku 2007, dofinancovanie výpočtovej techniky pre UK v PU Prešove v sume 2 080 tis. Sk z roku 2005 a v sume 297 tis. prvotné vybavenie zdravotníckou technikou na Fakulte zdravotníctva z roku 2006.

· z finančných prostriedkov pridelených ESF:

Z finančných prostriedkov pridelených z ESF boli realizované práce na stavbe Rekonštrukcia rekreačného zariadenia Domaša – Valkov Bžany vo výške 23 371 tis. Sk, interiérové vybavenie rekreačného zariadenia Domaša – Valkov Bžany vo výške 1 052 tis. Sk, nákup výpočtovej techniky pre vybavenie rekreačného zariadenia Domaša – Valkov Bžany vo výške 33 tis. Sk, vo finančnej položke telekomunikačná technika bol realizovaný nákup vo výške 82 tis. Sk na vybavenie rekreačného zariadenia Domaša – Valkov Bžany.

· z vlastných zdrojov:

Z finančných prostriedkov získaných z vlastných zdrojov bol realizovaný nákup softwéru Digitálna ortofotomapa (2.0 m/pixel) vo výške 334 tis. Sk, interiérové vybavenie rekreačného zariadenia Domaša – Valkov Bžany vo výške 55 tis. Sk, nákup trezora vo výške 42 tis. Sk, nákup nábytkovej zostavy na Filozofickú fakultu v sume 154 tis. Sk, nákup výpočtovej techniky vo výške  712 tis. Sk, dofinancovanie pokrytia WIFI signálom v sume 70 tis. Sk ,  dofinancovanie serveru IBM Express server xS 3200  v sume 13 tis. Sk, dofinancovanie vo finančnej položke telekomunikačná technika vo výške 171 tis. Sk a nákup vo výške 48 tis. Sk, dofinancovanie nákupu diagnostického analyzátora Rotor-Gene bol vo výške 342 tis. Sk,  nákup kancelárskej techniky v sume 208 tis. Sk, dofinancovanie nákupu kancelárskej techniky v sume 59 tis. Sk, dofinancovanie nákupu elekt. ochranného systému dokumentov vo výške 25 tis. Sk, dofinancovanie nákupu kompaktného fotografického  systému  vo výške 16 tis. Sk, dofinancovane realizácii akademických insígnií pre fakulty v sume 80 tis. Sk, nákup alytickej váhy v sume 80 tis. Sk, nákup prenosnej oceľovej garáži vo výške 143 tis. Sk.  Na Fakulte zdravotníctva  pre zabezpečenie praktickej výučby študentov bola realizovaná stavebná úprava stomatologickej učebne vo výške 337 tis. Sk, úpravy a rekonštrukcie priestor  vo VŠA ul. 17. novembra č.1.  vo výške 371 tis. Sk, dofinancovanie realizovaných prác na stavbe Rekonštrukcia rekreačného zariadenia Domaša – Valkov Bžany vo výške 5 737 tis. Sk a technické zhodnotenie budovy Rektorátu PU v Prešove, Nám.  legionárov č.3 v sume 71 tis. Sk.

Na rekonštrukciu objektu ŠDJ PU, Ul 17. novembra č. 13, bolo z vlastných zdrojov preinvestovaných 5 957  tis. Sk, na realizáciu technického zhodnotenia (sieťové rozvody) v objekte ŠDJ PU  Exnárova bolo preinvestované vo výške 43 tis. Sk a projektová dokumentácia v sume 219 tis. Sk.  
Tabuľka č. 11 v prílohe č. 2 poskytuje informácie o objeme a štruktúre finančných zdrojov verejnej vysokej školy na obstarávanie a technické zhodnotenie dlhodobého majetku v roku 2007 a tabuľka č. 12 v prílohe č. 2 obsahuje štruktúru a objem výdavkov na obstarávanie a technické 
zhodnotenie dlhodobého majetku.

6. Vývoj fondov

Univerzita v súlade s par. 16 zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov  tvorila:
a) rezervný fond, 

b) fond reprodukcie, 

c) štipendijný fond.

Podrobný prehľad o stave a vývoji týchto finančných fondov je uvedený v tabuľke č. 13 v prílohe č. 2 správy o hospodárení. 

	a) rezervný fond:
	 

	stav fondu k 1. 1. 
	4 772 tis. Sk

	tvorba fondu 
	821 tis. Sk

	čerpanie fondu 
	 tis. Sk

	stav k 31. 12. 
	5 593 tis. Sk

	b) fond reprodukcie:
	 

	stav fondu k 1. 1. 
	8 086 tis. Sk

	tvorba fondu 
	17 411 tis. Sk

	čerpanie fondu 
	11 939 tis. Sk

	stav fondu k 31.12. 
	13 558 tis. Sk

	c) štipendijný fond:
	 

	stav fondu k 1. 1. 
	                     3 731 tis. Sk

	tvorba fondu 
	96 800 tis. Sk

	čerpanie fondu 
	96 907 tis. Sk

	stav fondu k 31. 12. 
	3 624 tis. Sk


7. Rekapitulácia zúčtovania dotácií verejnej vysokej školy

Hlavným zdrojom financovania univerzity naďalej zostávajú dotácie zo štátneho rozpočtu prostredníctvom kapitoly ministerstva, v súlade so zákonom v nasledovnom členení:

·  dotácia na uskutočňovanie akreditovaných študijných odborov a špecializácií, 

·  dotácia na výskumnú, vývojovú alebo umeleckú činnosť, 

·  dotácia na rozvoj vysokej školy, 

·  dotácia na sociálnu podporu študentov. 

V zmysle podmienok dotačnej zmluvy uzatvorenej medzi ministrom školstva a rektorom  univerzity zostatok poskytnutých dotácií nevyčerpaný ku 31. 12. 2007 môže univerzita použiť v nasledujúcom kalendárnom roku, v súlade s ustanovením § 89 ods. 10 a 11 zákona, ak dodržala podmienky zmluvy. 

Záver

Rok 2007 pre Prešovskú univerzitu  v Prešove bol rokom zmien, v ktorom sa uskutočnilo kreovanie samosprávy piatich z celkového počtu ôsmich fakúlt Prešovskej univerzity v Prešove. Vyvrcholením  celého procesu bola voľba vedenia PU na nové funkčné obdobie, ktorá priniesla   zmeny a to ako v manažmente univerzity tak aj v obsahovej náplni činností univerzity. Ďalším nemalým  dôvodom na zmeny bolo aj prijatie novely zákona o vysokých školách. Napriek skutočnosti, že verejné vysoké školy už šiesty rok v súlade s viaczdrojovým financovaním si na svoju činnosť získavali finančné prostriedky aj vlastnými aktivitami, až táto novela zákona o vysokých školách umožnila správať sa trhovo a podnietila konkurencieschopnosť jednotlivých vysokých škôl. Univerzita pozitívne vníma fakt, že po veľkom kvantitatívnom rozvoji vysokoškolského vzdelávania v posledných rokoch nastúpil trend hlavne zvyšovania kvality poskytovaného vysokoškolského vzdelávania. Ukážkou toho je aj skutočnosť, že pri určovaní výšky dotácie sa čím ďalej tým väčší  dôraz kladie na výsledky v oblasti vedy a výskumu.  

Strategickým cieľom univerzity je upevniť jej postavenie v akademickom systéme, udržať status univerzity podľa kritérií, ktoré v nemalej miere ovplyvňujú výšku pridelených finančných prostriedkov a sú dlhodobo nemenné, a to:

· výkonu univerzity vo vzdelávaní definovanej jej rozsahom (t. j. počtom študentov podľa stupňa vysokoškolského štúdia (Bc., Mgr., PhD.)), pričom počet prijímaných študentov prispôsobiť tak, aby sa napĺňali kritéria stanovené ministerstvom, hlavne klásť dôraz na zvyšovanie počtu študentov vyšších stupňov štúdia, najmä doktorandského. Upraviť ponuku študijných programov tak, aby sa nezvyšovala  nezamestnanosť absolventov. Klásť dôraz na zvyšovanie kvality vo vedecko-výskumnej  publikačnej činnosti 

· klásť dôraz na zvyšovanie kvality vo vedecko-výskumnej   a publikačnej činnosti,  zamerať sa hlavne na projektovú účasť v národných grantových agentúrach (VEGA, KEGA), na  účasť v medzinárodných a zahraničných výskumných projektoch,  úspešnosť a efektívnosť práce v doktorandskom štúdiu, prezentáciu publikačných aktivít podľa kritérií vedeckej náročnosti (karentové časopisy, zahraničné publikácie, účasť v redakčných radách, zahraničných časopisov, zborníkov a pod.)

· vytvoriť modernú infraštruktúru pre inštitucionálny základný i aplikovaný výskum s osobitným zreteľom na vybrané prírodovedné odbory

· rozvíjať zavedené informačné systémy a IT služby v súlade s najnovšími trendmi a požiadavkami v oblasti rozvoja vysokého školstva a spoločnosti 

· zaviesť moderný informačný systém pre riadenie štúdia, ktorý bude v plnej miere odrážať súčasné požiadavky a potreby 

· v oblasti financovania je nevyhnutné skvalitniť a zvýšiť účinnosť viaczdrojového financovania, efektívneho využitia  všetkých  dostupných finančných zdrojov, osobitnú pozornosť venovať štrukturálnym fondom z EÚ
· vykonať analýzu stavu  majetku univerzity a vyšpecifikovať neefektívny a nepotrebný majetok, zabezpečiť jeho efektívne využitie, eventuálne realizovať jeho predaj.  
· zabezpečiť trvalý rozvoj ľudských zdrojov univerzity  v nadväznosti na jej poslanie a priority
K naplneniu týchto cieľov je potrebné realizovať predovšetkým nasledovné opatrenia:

· prijímať počty študentov tak, aby univerzita spĺňala kritéria definované ministerstvom na udržanie statusu univerzity,

· na základe marketingového prieskumu trhu práce a uplatnenia absolventov v praxi modifikovať ponuku študijných programoch

· v súlade s príslušnými ustanoveniami štatútu univerzity novelizovať a dopracovať vnútorné smernice v ekonomickej oblasti,

· efektívnejšie využívať dostupné finančné zdroje, osobitnú pozornosť venovať aj naďalej znižovaniu neproduktívnych nákladov,

· vytvoriť vlastný systém hodnotenia výkonov a odmeňovania tvorivých pracovníkov univerzity využívaním diferenciácie na základe adresného a prehľadného hodnotenia výkonu každého zamestnanca, ktorý bude motivovať k väčšej aktivite a kvalite. Vytvoriť materiálne a finančné podmienky stimulujúce účasť vo vedeckých projektoch, prostredníctvom zariadenia Fondu na podporu  konkurencieschopnosti univerzity, 

· sústrediť pozornosť na štrukturálne a im podobné fondy EÚ, aby boli trvalým zdrojom rozvoja univerzity. V tomto rámci vytvoriť a sfunkčniť systém kofinancovania tvorby, implementácie a udržateľnosti grantov financovaných majoritne z predvstupových a štrukturálnych fondov EÚ prostredníctvom Grantového fondu univerzity,

· zriadiť a vybudovať Výskumné centrum univerzity s cieľom integrovať výskumný potenciál pri riešení výskumných projektov financovaných z kompetetívnych zdrojov, 
· podporovať výstavbu a vybavenie unikátnych pracovísk, laboratórií, vedeckých parkov - a centier excelentnosti. Infraštruktúrne vybavenie vedy a výskumu dobudovať s cieľom dosiahnuť ich certifikáciu,
· študentský domov a jedáleň – ako účelové zariadenie univerzity dobudovať a revitalizovať tak, aby na úrovni doby poskytovalo ubytovanie a stravovanie študentom dennej formy štúdia na univerzite a vytváralo podmienky pre samostatné štúdium a odpočinok, rozvoj kultúrneho, spoločenského a športového života a záujmovej činnosti ubytovaných študentov. 
Trvalou úlohou univerzity je napĺňať poslanie, ktoré univerzita zo zákona má plniť,                       a orientácia na kvalitu a konkurencieschopnosť univerzity ako  vo vzdelávaní, tak aj vo výskume.
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